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TEMAT DNIA na str. 4:

Noc 
świętojańska 
– noc 
magiczna

POGODA
wtorek środa

dzień: 17 do 21°C
noc: 13 do 9°C
wiatr: 2 – 5 m/s

dzień: 20 do 24°C
noc: 12 do 8°C
wiatr: 1 – 4 m/s

Premierzy 4V
PRAGA – W przyszłym roku Polska, która wczo-
raj przejęła od Czechów przewodnictwo w Czwór-
ce Wyszehradzkiej, będzie pomagać Chorwacji i 
pozostałym krajom aspirującym do Unii Euro-
pejskiej, bez względu na irlandzki sprzeciw wo-
bec Umowy Lizbońskiej – tak powiedział wczo-
raj na konferencji prasowej po posiedzeniu 4V 
w Pradze premier RP Donald Tusk. Premierzy 
Czwórki Wyszehradzkiej uznali, że obecnie naj-
ważniejszym zagadnieniem dla mieszkańców 
UE są wzrastające ceny żywności i ropy nafto-
wej. 

W rozmowach uczestniczył także prezydent 
Francji Nicolas Sarkozy – przedstawiciel pań-
stwa, które od lipca obejmie prezydencję UE. 

Centrum »Solidarności«
GDAŃSK – Ponad 140 mln zł ma wynosić dota-
cja z UE na budowę Europejskiego Centrum So-
lidarności (ECS), które ma powstać w Gdańsku. 
Całość kosztów budowy ECS ma wynieść ponad 
292 mln zł, pozostałe 152 mln zł będzie pokryte 
z budżetu Gdańska. Budowa ECS powinna roz-
począć się na przełomie 2009 i 2010 r., tak aby 
stan surowy obiektu lub jego część była goto-
wa na 30. rocznicę powstania „Solidarności” w 
sierpniu 2010 r. ECS będzie zlokalizowane na te-
renie dawnej Stoczni Gdańskiej przy placu So-
lidarności. Placówka mieścić będzie m.in. stałą 
wystawę poświęconą historii „Solidarności”, ar-
chiwum, ośrodek naukowy, bibliotekę oraz ośro-
dek edukacyjno-szkoleniowy.

Powodzie w USA
IOWA – Trwa dramatyczna walka o uratowa-
nie uniwersyteckiego miasta Iowa City. Grozi 
mu zalanie. Wody rzeki Iowa River wciąż przy-
bierają. Zarządzono ewakuację mieszkańców 
ok. 600 domów. Ewakuacja zagraża mieszkań-
com kilkuset dalszych domów. We wzmacnia-
niu wałów uczestniczyli studenci, profesoro-
wie i żołnierze Gwardii Narodowej. 

Hydrolodzy spodziewają się, że wody rze-
ki Iowa River, która dzieli miasto na dwie po-
łowy, zaczną wkrótce ustępować. Powodzie 
i gwałtowne burze, które nawiedziły stan Io-
wa, spowodowały śmierć co najmniej 3 osób. 
Wcześniej 12 osób zginęło podczas licznych 
tornad.

ZAOLZIE (dc) – Kraków, Wieliczka, 
Oświęcim – te miejsca zawsze (z wyjąt-
kiem czasów stanu wojennego w Polsce i 
nawiązującego do niego okresu szczelnie 
zamkniętych granic) bywały celem wy-
cieczek uczniów polskich szkół podsta-
wowych z Zaolzia. Jak wygląda sytuacja 
obecnie? Czy dzisiejsi absolwenci na-
szych szkół mogą powiedzieć, że odwie-
dzili razem ze swoją klasą Wawel? 

Jak dowiedzieliśmy się od przewodni-
czącej Towarzystwa Nauczycieli Polskich 
Barbary David, TNP co roku załatwia dla 
polskich szkół dotacje ze „Wspólnoty Pol-
skiej”, które przeznaczone są na finan-
sowanie podobnych wycieczek eduka-
cyjnych dla młodzieży. Z dotacji można 
pokryć koszty biletów wstępu (które np. 
w wypadku Wieliczki są bardzo drogie) 
oraz koszty noclegów w Krakowie. – Co 
roku otrzymujemy do podziału 12 tys. zło-

tych, z których korzysta 500 uczniów – 
powiedziała „Głosowi” B. David. – Zainte-
resowanie szkół jest ogromne, w tym roku 
np. musieliśmy skreślać ich zapotrzebo-
wania, ponieważ do ich pokrycia potrze-
bowalibyśmy aż 20 tys. złotych. Według 
B. David, z dotacji korzysta większość 
szkół pełnoklasowych (choć nie wszyst-
kie) i niektóre szkoły małoklasowe. 

Dyrektor PSP w Czeskim Cieszynie 
Marek Grycz powiedział naszej redakcji, 
że uczniowie jego szkoły co roku wyjeż-
dżają dzięki dotacji do Oświęcimia, Kra-
kowa, Wieliczki i Pszczyny. Wycieczka 
do Krakowa i Wieliczki bywa dwudnio-
wa. Podobnie jest w wędryńskiej PSP. – 
Każdy wyjazd do Polski jest dla dzieci bar-
dzo ważny, więc staramy się korzystać z 
możliwości, jaką stwarza nam TNP – mó-
wi dyrektor Elżbieta Wania. 

Z kolei PSP w Suchej Górnej nie sko-

rzystała jeszcze z dotacji „Wspólnoty”, a 
na wycieczki do Polski wyjeżdża nieregu-
larnie. W tym roku, korzystając z innych 
źródeł finansowania, szkoła zorganizowa-
ła uczniom kl. 9 wyjazd do Oświęcimia i 
Pszczyny, a młodszym do Chorzowa. – W 
gruncie rzeczy każdy taki wyjazd, pomi-
mo dotacji, jest dla szkoły bardzo kosz-
towny – mówi dyrektor Bohdan Prymus. 
– Trzeba opłacić zastępstwa za nauczycie-
li, którzy są na wycieczce, a pedagogom 
jadącym za granicę sfinansować diety. 

Dyrektor wędryńskiej szkoły E. Wania 
nie sądzi, by sprawa wynagrodzeń na-
uczycieli była szczególnie uciążliwa przy 
organizowaniu wycieczek do Polski. Je-
dyny problem widzi w tym, że w warun-
kach, gdy spada liczba uczniów, wzrasta-
ją koszta wynajęcia autokaru. – To jednak 
można rozwiązać, organizując wyjazd z 
inną szkołą – uważa. 

Czy uczniowie byli na Wawelu?
Romana Kaszpera, szefa Kancelarii Kongresu Polaków w RC

Jak zareagowały szkoły na możliwość 
wyjazdu uczniów przyszłorocznych 
klas 7. na zieloną szkołę? Czy z oferty 
KP i Towarzystwa Nauczycieli Polskich 
spędzenia 2 tygodni nad polskim Bał-
tykiem skorzystają wszystkie szkoły?

Okazało się, że zainteresowanie ze strony 
szkół jest ogromne. Wszystkie pełnoklasowe 
polskie szkoły wyraziły chęć uczestnictwa w 
zielonej szkole. Fakt, że do Kancelarii wpły-
nęło aż 178 zgłoszeń uczniów i wychowawców, świadczy o tym, 
że pomysł wiceprezesa KP Tadeusza Wantuły, by zorganizować 
zieloną szkołę nad Bałtykiem, był strzałem w dziesiątkę. Tym bar-
dziej należy podkreślić fakt, że jego realizacja nie byłaby możli-
wa bez osobistego zaangażowania konsula generalnego RP Jerze-
go Kronholda, który pomógł wynegocjować wsparcie finansowe 
z Ministerstwa Spraw Zagranicznych RP. Wczoraj natomiast w 
sprawie organizacji zielonej szkoły spotkali się dyrektorzy obję-
tych ofertą szkół, by omówić szczegóły związane z wyjazdem, za-
kwaterowaniem, prowadzeniem zajęć oraz programem. (sch)

LIGOTKA KAMERALNA (kor) – 
Czternastu młodych ludzi (nie tylko 
z Zaolzia) wyjechała w piątek do Li-
gotki, by pod stokami Goduli wziąć 
udział w trzydniowych warsztatach 
malarskich. Te – w ramach projektu 
„Perspektywa 21” – zorganizował 
Kongres Polaków wspólnie z Pol-
skim Stowarzyszeniem Artystów 
Plastyków w RC (SAP).

– Przyjechali przede wszystkim 
młodzi Zaolzianie, ale przywiozłam 
też do Ligotki grupkę pięciu dziew-
cząt z Gimnazjum nr 2 w Cieszynie, 
gdzie uczę wychowania plastyczne-
go – poinformowała „Głos” w so-
botę, kiedy już uczestnicy warszta-
tów wyruszyli z płótnami w teren, 
Monika Milerska z SAP. Wspólnie 
z nią prowadziła warsztaty prezes 
tej organizacji Darina Krygiel oraz 
polska artystka Ewa Rotter-Płócien-
nik z Żor. Ta powiedziała nam, że 
współpracę z SAP nawiązała przed 
rokiem na plenerze w Nawsiu Kost-
kowie. – A że od lat prowadzę w 
swoim żorskim atelier zajęcia pla-
styczne z osobami w wieku od 5 do 
75 lat, nie trzeba mnie było długo 
przekonywać do przyjazdu do Li-
gotki.

M. Milerska dodała, że współ-
praca SAP z młodymi adeptami 

sztuki wynika wprost z jego statutu. 
Kiedy więc Kongres postanowił zor-
ganizować dla młodzieży warsztaty 
malarskie, zaolziańskie plastycz-

ki nie wahały się ani przez chwilę. 
Zwłaszcza że w Ligotce można zna-
leźć ciekawe miejsca do utrwalenia 
ich na płótnie. A celem warsztatów 

było nie tylko zapoznanie młodych 
plastyków z podstawowymi zasa-
dami techniki malarstwa olejnego 
i pastelu, ale też podstawami wy-

obrażania krajobrazu, umiejętno-
ści kreatywnego, indywidualnego 
przetwarzania krajobrazu.

Od razu w piątek po zakwatero-
waniu w hotelu „Godula” uczestni-
cy pleneru spotkali się, by podysku-
tować na temat szkiców i porozma-
wiać o sztuce. – Co ważne, ta mło-
dzież interesuje się żywo sztuką, ci 
ludzie przyjechali na warsztaty z 
konkretnym celem, by się czegoś na-
uczyć, wymienić się doświadczenia-
mi z rówieśnikami, porównać swoje 
prace. Ten plener na pewno im się 
przyda – zapewniała nas M. Miler-
ska. Zgodził się z nią jeden z „kur-
santów” – Jan Pawlas z Olbrachcic: 
– Interesuję się sztuką od dawna, po 
maturze w gimnazjum chciałbym 
pójść na studia plastyczne. Takie 
warsztaty, jak te w Ligotce, to dla 
nas ważne doświadczenie.

Młodzi twórcy większość czasu 
w Ligotce spędzili jednak pracując 
wprost w plenerze. W sobotę wie-
czorem wysłuchali też wykładu 
E. Rotter-Płóciennik pt. „Pejzaż, je-
go znacznie i postrzeganie na prze-
strzeni czasu”.

Powstałe w Ligotce prace SAP 
zamierza przedstawić na specjalnej 
wystawie. Ta powinna się odbyć we 
wrześniu br.

Pod Godulą młodzież uczyła się pejzażu

Młodym plastykom służyła w Ligotce fachową radą Monika Milerska z SAP (druga z prawej).
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Europa, panie, Europa...
Pomimo że od tego czasu minęło pół roku, wszyscy 
jeszcze mamy w żywej pamięci tamtą noc sprzed 
świąt Bożego Narodzenia, gdy nagle znikła dzieląca 
Śląsk Cieszyński przez ponad 80 lat granica na Olzie. 
A jeszcze więcej wody w Olzie upłynęło od jesiennej 
konferencji w Śląskim Zamku Sztuki i Przedsiębior-
czości w Cieszynie, kiedy to w dyskusji „O Cieszyń-
skiem po Schengen” wszyscy z optymizmem mówili, 
że za rok to już wszyscy będziemy żyć w jednym Cie-
szynie. Wspólnie i radośnie, jak przed laty.

Teraz przed nami kolejne Święto Trzech Braci, osiemnaste już. Im-
preza, której organizatorzy od osiemnastu już lat mówią, że święto to 
łączy, że uczymy się żyć wspólnie, bawić się bez granic, tak jak ongiś za 
miłościwie nam panującego cesarza Franciszka Józefa I. Kiedy nie było 
granic. I rzeczywiście – to właśnie podczas Święta Trzech Braci granica 
na trzy dni znikała, chociaż trzeba było jeszcze pokazać na moście pasz-
port lub dowód osobisty...

Gorzej już było z tą wspólną zabawą. Każdy Cieszyn bawił się samo-
dzielnie, najwyżej Polacy z Zaolzia wpadli na rynek w Cieszynie, by zo-
baczyć, co tam się, panie, dzieje w kulturze. Myślałem, że „po Schengen” 
będzie inaczej. Zwłaszcza że ojcowie obu miast przekonują nas o tym, 
że już żyjemy naprawdę w jednym mieście...

Jak zawsze byłem zbyt wielkim optymistą. Przeglądam gazetkę miej-
ską „Těšínské listy”, szukam programu, by się dowiedzieć, na co warto 
wpaść na jeden czy drugi rynek. Jest program – ale tylko z lewobrzeż-
nego Cieszyna. O tym, co za Olzą – ani kreski. Zaglądam zatem na stro-
ny internetowe Czeskiego Cieszyna. Tak samo – program tylko czeski. 
Otwieram strony Cieszyna. No, i nareszcie – mogę się dowiedzieć, co 
będzie się działo podczas „trzechbraterskiego” święta zarówno po pol-
skiej, jak i czeskiej stronie. 

Europa, panie, Europa... Ale dlaczego jeszcze nie dotarła na naszą 
stronę rzeki? sikoraj@glosludu.cz

KARWINA (ep) – Dobiegła końca 
realizacja projektu „UCHO”, któ-
rego organizacji podjęła się Fun-
dacja Zdrowe Miasto oraz Dziec-
ko i Atmosfera. Ostatnim jego 
punktem było zakupienie przez 
Fundację Zdrowe Miasto nowego 
przyrządu optycznego do badania 
laryngologicznego dla szpitala w 
Raju. Dar Fundacji, wart ponad 
50 tys. koron, umożliwi badanie 
błony śluzowej nosa, bezpośred-
nich okolic jamy nosowej oraz ja-
my nosowo-gardłowej i migdał-
ków, włącznie z wylotem trąbek 
Eustachego, których prawidłowe 
funkcjonowanie jest podstawą do-
brego słuchu u dzieci. Szpital po-
siada takie przyrządy o średnicy 

4 mm dla osób dorosłych, są one 
jednak za duże dla dziecięcego no-
sa. Przyrząd optyczny zakupiony 
przez Fundację przeznaczony jest 
dla dzieci od 10 lat. 

Fundacja Zdrowe Miasto uzy-
skała fundusze na projekt UCHO 
dzięki zbiórkom organizowanym 
na wystawach w Galerii Zdrowego 
Miasta. – Przygotowaliśmy 24 wy-
stawy znanych miejscowych twór-
ców i udało się nam zebrać ponad 
50 tys. koron, za które następnie za-
kupiliśmy przyrząd – wyjaśnił me-
nedżer Fundacji Zdrowe Miasto 
oraz Dziecko i Atmosfera, Josef A-
dámek. Dar wręczono w piątek or-
dynatorowi oddziału laryngologicz-
nego, Martinowi Eberowi. – Z Fun-

dacją współpracujemy już od dawna 
i cieszą nas projekty, które wspiera-
ją nasz szpital. Wierzę, że i w przy-
szłości będą realizowane inicjatywy 
pomagające w opiece nad pacjenta-
mi – powiedział dyrektor szpitala, 
Miroslav Janečka.

Zdrowe Miasto dla zdrowia dzieci

M M O O I  M    Z  D A N  I  E   MI  M    Z  D A N  I  E   M
REGION (mro) – Z Wierzniowic, 
z ostrawskiego Kamieńca i Stare-
go Bogumina wyruszyły w piątek 
trzy grupy czesko-polsko-zaolziań-
skich kajakarzy, którzy postanowili 
wziąć udział w imprezie rozrywko-
wej „Pływadło 2008”. W jej organi-
zacji uczestniczyło Stowarzyszenie 
„Posejdon” z Wierzniowic, „Campa-
nula” z Ostrawy oraz Urząd Miasta 
Bogumina. Punktem docelowym 
wyprawy był Racibórz, gdzie w par-
ku zamkowym odbywały się jesz-
cze przez weekend zawody pływa-
jących łajb. Grupa bogumińska – na 
czele z burmistrzem miasta Petrem 
Víchą oraz obserwującym z brze-
gu rozwój wydarzeń wójtem Krzy-
żanowic Leopoldem Fulneczkiem 
– za cel obrała sobie bliższe Krzyża-
nowice.

W spływie wzięło udział 26 kaja-
ków i jeden ponton „Colorado” (na 
którym płynęli członkowie Ochot-
niczej Straży Pożarnej z Kopytowa) 
– ogółem 60 osób. – Pogoda nam 
sprzyjała – powiedział redakcji Jó-
zef Toboła jeden z uczestników „Pły-
wadła”. – Na Olzie i Odrze na całej 

długości trasy, czyli 35 km, był wyso-
ki stan wody i nie było potrzeby wy-
chodzenia z kajaku i przepychania 
łódki – zaznaczył. – Dopisała też po-
goda – było ciepło, tylko pod koniec 
dnia lekko się zachmurzyło – dodał. 

Trzy grupy kajakarzy spotka-

ły się na posiłku w miejscu, w któ-
rym Olza wpada do Odry – na tzw. 
szpicy. Tam też pod mostem serwo-
wano grochówkę i wymieniano się 
wrażeniami.

Jak mówią uczestnicy, w ich gło-
wach już powstają plany przyszło-

Dojazd do pierwszego etapu z Wierzniowic i Ostrawy pod most w Krzyżano-
wicach.
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HAWIERZÓW (dc) – Miasto postanowiło się wycofać z 
ogłoszonej w kwietniu br. prywatyzacji 2,6 tys. miesz-
kań miejskich. W ub. tygodniu uchwałę taką przyjął za-
rząd miasta, zastrzegając jednocześnie, że ostateczna 
decyzja będzie należała do rady. 

Skąd ten obrót o 180 stopni? Według rzecznicz-
ki miasta Jany Pondělíčkovej, powodów jest kilka. Po 
pierwsze – z analiz ekonomicznych wynika, że dzięki 
możliwościom podnoszenia czynszu, jakie stwarza sa-
morządom obecna legislatywa, już za dwa lata miasto 
nie będzie musiało dopłacać do mieszkań miejskich, 
ponieważ uzyskane pieniądze starczą na pokrycie 
wszystkich kosztów, łącznie z remontami. Kolejne po-
wody wiążą się z faktem, iż mieszkania miały być pry-

watyzowane po cenach niższych od rynkowych. Zda-
niem niektórych, oznaczałoby to dyskryminowanie 
tych właścicieli, których mieszkania nie zostałyby obję-
te prywatyzacją. Niemałą rolę odgrywa również to, że 
według niepotwierdzonych jeszcze oficjalnie informa-
cji, mieszkaniami przeznaczonymi do prywatyzacji za-
częli się już interesować handlarze nieruchomościami 
i różnego rodzaju spekulanci, którzy zaczęli odwiedzać 
poszczególnych właścicieli, proponując im kredyty na 
kupno mieszkań itp. Zwłaszcza starsi ludzie, którzy 
tworzą dużą część wynajmujących, mogliby łatwo ulec 
ich namowom i wplątać się w niekorzystne dla nich 
transakcje, które w skrajnych wypadkach mogłyby się 
nawet skończyć utratą dachu nad głową. 

Na falach Odry, Olzy i Ostrawicy JACKA SIKORY

REGION (mro) – O tym, że praca 
z pompą wodną – krewną używa-
nej niegdyś sikawki – nie jest łatwa, 
przekonało się w Karwinie i Trzyń-
cu ponad 700 uczniów i przedszko-
laków, którzy w ramach odbywają-
cego się w piątek VIII Dnia Bezpie-
czeństwa Pożarowego odwiedzili 
miejscowe remizy strażackie. 

W Karwinie strażacy zaprezen-
towali nie tylko wyposażenie remi-
zy (zachwyt wzbudzał wóz strażac-
ki z rozkładającą się drabinką), ale i 
niektóre dyscypliny sportu pożarni-
czego, jak pokonywanie przeszkód 
w biegu na 100 metrów czy wdra-
panie się na 4. piętro po drabinie. 
W Trzyńcu zaś uczniowie zapozna-
li się z taborem strażackim i wypo-
sażeniem strażaka idącego do akcji. 
Padało wiele pytań o wysokość dra-
binek ratowniczych, o to, jak zostać 

strażakiem i ile czasu musi minąć 
od zgłoszenia alarmu po wyjazd 
jednostki do akcji. Strażacy przy 
okazji rozdawali zwiedzającym re-
mizy ulotki o ochronie przeciwpo-
wodziowej, informujące, jak postę-
pować z autem na gaz oraz jak nie 
dopuścić do pożaru w domu. 

Dzień bezpieczeństwa pożaro-
wego poprzedzały także kontrole 
na karwińskich, hawierzowskich, 
orłowskich, bogumińskich i cze-
skocieszyńskich osiedlach. Straża-
cy sprawdzali dostępność tzw. plat-
form pożarowych i dojazd na tere-
ny zabudowane. W przypadku blo-
kowania dojazdu przez jakieś auto 
wsuwali za jego wycieraczkę ulotki 
informujące o zasadach bezpiecz-
nego parkowania na osiedlach. Przy 
tej okazji prezentowali także zalety 
czujników przeciwpożarowych.

Na mieszkania miejskie czyhali oszuści

Praca z »sikawką« 
nie jest łatwa

Na terenie karwińskiej jednostki strażackiej uczniowie próbowali swoich sił 
w pracy z pompą wodną.
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MILIKÓW (kor) – Wieś szykuje się 
do budowy nowej sieci kanaliza-
cyjnej, która powinna pokryć pra-
wie 75 proc. terytorium gminy. W 
ramach budowy ma powstać tak-
że nowa oczyszczalnia ścieków. 
Na to ważne przedsięwzięcie bę-
dzie trzeba wyłożyć ok. 80 mln kc. 

Władze Milikowa liczą jednak na 
pomoc z Unii Europejskiej – dota-
cja powinna pokryć ok. 90 proc. 
wszystkich kosztów. Jeśli uda się 
załatwić na czas wszystkie for-
malności, budowa powinna ru-
szyć pod koniec br., a zakończyć 
w 2010 r.

Unijna kanalizacja?

Skromnie, 
ale 
po równo
CIERLICKO (dc) – W sumie 13 tys. 
koron otrzymają w tym roku z bu-
dżetu gminy polskie organizacje 
działające na jej terenie. Na ostat-
nim posiedzeniu rady gminy 4 tys. 
koron przyznano MK PZKO Cier-
licko Kościelec, 4 tys. kc MK PZKO 
Cierlicko Centrum i 5 tys. kc Kołu 
Macierzy Szkolnej przy miejscowej 
PSP i przedszkolu. Chociaż nie są 
to duże kwoty, nie odbiegają jed-
nak one specjalnie od przeciętnej 
wysokości dotacji przyznawanych 
organizacjom w tej gminie. Najwię-
cej środków z kasy gminnej trafi do 
Ochotniczej Straży Pożarnej w Gro-
dziszczu (13 tys. kc), SRPS czeskiej 
szkoły (10 tys. kc) i klubu sportowe-
go „Lavina“ (8 tys. kc). 

Pezetkaowcy z Kościelca prze-
znaczą otrzymane środki na remont 
okien i wyposażenie kuchni, Koło 
PZKO Centrum na działalność Klu-
bu Kobiet, prelekcje i spotkania klu-
bowe, Macierz Szkolna na imprezy 
dla dzieci.

Przedstawiciele Fundacji Zdrowe Miasto uroczyście wręczyli w piątek nowy 
przyrząd ordynatorowi Martinowi Eberowi.
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CZ. CIESZYN/CIESZYN (ep) – 
Sprawą ułatwienia dostępu do pol-
skiej sztuki teatralnej, kabaretowej 
i muzycznej zaolziańskiemu spo-
łeczeństwu zajęła się w ostatnich 
dniach Rada Kultury ZG PZKO. 
Przygotowania do współpracy mię-
dzy PZKO a Teatrem im. A. Mickie-
wicza w Cieszynie rozpoczęto od 
rozmów przedstawicieli obu insty-
tucji: Daniela Kadłubca i Darii Ron-
chetti z Rady Kultury z dyrektorem 
cieszyńskiego teatru Andrzejem 
Łyżbickim. W rozmowach nie po-
minięto młodzieży, dla której także 
można by coś zorganizować. – Dla 
młodych ludzi z Zaolzia moglibyśmy 
zrobić wspólnie np. kilkudniowe 
warsztaty musicalowe czy teatralne 
– powiedział A. Łyżbicki. 

Głównym celem współpracy jest 
jednak umożliwienie i przygotowa-
nie w zaolziańskich instytucjach 
kultury występów słynnych akto-
rów, grup teatralnych, kabaretów 
czy grup muzycznych, goszczących 
równolegle w cieszyńskim teatrze. 
– Zdajemy sobie sprawę z tego, że 
wielu mistrzów gry aktorskiej, wo-
kalnej i kabaretowej chętnie przyjeż-
dża do Cieszyna i bardzo nam zale-
ży na tym, by i Zaolzianie mieli oka-
zję ich poznać – powiedziała Daria 
Ronchetti. Na razie jednak prioryte-
tem będzie umożliwienie przepły-
wu informacji. – Chodzi nam o to, 
żeby ludzie, którzy chętnie wybrali-
by się do cieszyńskiego teatru, a nie 
mają dostępu do Internetu, wiedzie-
li, co się tam odbywa. 

Zadaniem Rady Kultury będzie 
więc bieżąca aktualizacja i szerze-
nie informacji na temat repertuaru 
Teatru im. A. Mickiewicza na Zaol-
ziu. – Równocześnie będziemy się 
starać pozyskać fundusze na zor-
ganizowanie występów polskich ar-
tystów u nas. Będziemy starać się o 
dofinansowanie z Konsulatu Gene-
ralnego RP w Ostrawie lub z innych 
źródeł – dodała. 

Jesienią przyjeżdża do Cieszy-
na „Grupa MoCarta” – popularny 
kwartet smyczkowy o ambicjach 
kabaretu muzycznego, natomiast 
w marcu przyszłego roku zagra na 
deskach Teatru im. A. Mickiewicza 
świetna aktorka Krystyna Janda. 
Być może uda się zorganizować ich 
występy również na Zaolziu.

Zaolzie bliżej polskiej sztuki

Kwadrat o boku nieco ponad 200 
metrów stanowi największą pu-
bliczną przestrzeń miasta. Malow-
nicze frontony kilkusetletnich ka-
mieniczek – obudowując plac – jed-
nocześnie wyznaczają obszar sce-
nicznych działań. Mocny element 
scenografii stanowi gotycko–re-
nesansowa bryła Sukiennic, któ-
re rozsiadły się na środku sceny; z 
każdego boku wprost na scenę pro-
wadzą trzy równoległe wejścia (uli-
ce); wszystko to doskonale organi-
zuje przestrzeń scenicznych akcji. 
Wyjątkowym zwieńczeniem sce-
nograficznego zamysłu jest trzyna-
stowieczny kościółek św. Wojcie-
cha i królujący nad sceną gotycki 
ratusz. Tak dużej scenie towarzy-
szy, co oczywiste, największa wi-
downia Europy. Dodatkowo, w tym 
europejskim teatrze widzowie zo-
stali obdarzeni wyjątkowym, rzec 
by można – królewskim przywile-
jem, otóż w dowolnym czasie mo-
gą poruszać się po scenie, opusz-
czać ją nawet w trakcie spektaklu. 
Tutaj każdy uczestniczy (wielokrot-
nie, bez pełnej świadomości, co jest 
największym atutem) w tworzeniu 
spektaklu teatralnego o wielobarw-
nym i wielokulturowym wymia-
rze. Na tej scenie, w tej realizacji, 
w tym teatrze – wszystko jest NAJ. 
Największa w Europie liczba wy-
stępujących jednocześnie aktorów, 
najdłuższy – bo 24-godzinny – spek-
takl oraz możliwość jednoczesnego 
zaistnienia wszystkich gatunków 
sztuki scenicznej: od komedii, far-
sy, operetki, po dramat czy tragedię.  
Naturalnie, przedstawienia toczą 
się w międzynarodowej obsadzie, 
przy przenikającej się kulturowo 
gwarze wielojęzycznego tłumu wi-
dzów i aktorów. Nieogarnięta po-
zostaje różnorodność form, stylów 
kostiumów scenicznych dopełnia-
jących kolorytem fabułę scenariu-
sza. Jest w tym trudno policzalnym 
zespole aktorskim cała galeria inte-
resujących postaci, dysponujących 
ogromnym potencjałem twórczym, 
stanowiących swoiste laboratorium 
ludzkich emocji. I nawet wówczas, 

kiedy konstrukcje epizodu czy etiu-
dy nie zawsze, nie do końca bywają 
przejrzyste, to ponad wszystko ak-
torstwo okraszone jest czystym pu-
chem autentyczności. Bywa w na-
szym największym europejskim te-
atrze i tak, iż aktorzy nieskromnie 
rozpychają się w kreowanych po-
staciach – od dekoracyjnego patosu 
po bolesny turpizm. Niestety ostat-
nio prym w owych turpistycznych 
scenach wiodą nietrzeźwi Anglicy. 
Cóż... Na obsadę sztuki nie mamy 
wpływu; w naszym teatrze reżyse-
rem jest samo życie. Nie sposób w 
teatrze pominąć inspicjenta czuwa-
jącego nad całością przedstawienia. 
Z wysokości wieży kościoła Mariac-
kiego – strażak, niczym „inspicjent 
Pana Boga”, regularnie, co godzinę 
wzywa aktorów do brawurowego 
finału. A wówczas, jak w sztukach 
Tadeusza Kantora, cały rynek za-
miera, wszyscy kierują wzrok na 
grającego hejnał, słuchają go. Po-
tem kolejna odsłona i teatr gra da-
lej. Jak to jest w każdym szanują-
cym się teatrze – i na naszej scenie 
obecne są postacie pierwszoplano-
we, owe perełki, których warsztat 
aktorski w szczególny sposób wy-
różnia się maestrią wykonania. Naj-
lepszych wyróżniamy publikując 
ich zdjęcia. Od lat siadamy z boku 
największej sceny w Europie i przy 
niedzielnej kawie, w gronie krakow-
skich krytyków spieramy się o osta-
teczny kształt naszej – krytyków 
teatralnych – zbiorowej recenzji z 
owego wiecznego spektaklu. Póki 
co, zgodnie zachwycamy się najbo-
gatszym w formie i treści teatrem 
życia. Szczerze zachęcamy wszyst-
kich Czytelników – wystarczy przy-
jechać na krakowski Rynek, wpad-
nijcie chociaż na mały epizod. Sta-
niecie się aktorami na największej 
scenie Europy, a od inspicjenta te-
atru otrzymacie imienne (w trzech 
językach) świadectwo potwierdza-
jące wasz udział w największym 
przedstawieniu na największej eu-
ropejskiej scenie. 

MAREK ZABIEGAJ, 
BOGDAN ZABIEGAJ

HAWIERZ ÓW (s) – Orkiestra roz-
rywkowa »Náladička«, której trzon 
stanowi pięcioosobowa rodzina Pa-
lowskich z Olbrachcic, przypomni 
się swoim licznym fanom i miłośni-
kom muzyki łatwej, lekkiej i przy-
jemnej podczas tradycyjnego, jako 
że odbywającego się już po raz trze-
ci, koncertu w hawierzowskim do-
mu kultury, znanym też pod dawną 
nazwą „Reneta”. Koncert odbędzie 

się w piątek 20 bm. o godz. 18. Go-
śćmi zespołu będą popularny pio-
senkarz i konferansjer Karel Hegner 
oraz gawędziarz Franta Uher z Brna. 
Tegoroczny koncert połączony bę-
dzie z degustacją morawskiego wi-
na. Gwiazdami imprezy będą Karol 
Palowski – trębacz Orkiestry Repre-
zentacyjnej Praskiego Garnizonu, 
oraz jego brat Bronisław – tenor wy-
stępujący w filharmonii praskiej.

TRZYNIEC (kor) – W tym roku dopiero w październiku 
– w dniach 8–12 X – Klub Kultury (towarzystwo uży-
teczności publicznej) zaprosi nas na zaolziańskie świę-
to filmu, czyli XVI Trzynieckie Lato Filmowe. Już teraz 
jednak organizatorzy postanowili się zwrócić do miło-
śników kina z propozycją zabawy w dwóch festiwalo-
wych konkursach.

Pierwszy z nich nosi nazwę „Złota recenzja”. Można 
w nim wziąć udział wysyłając niepublikowaną wcze-
śniej recenzję pełnometrażowych filmów fabularnych 
– polskiej, czeskiej lub słowackiej produkcji, które mia-
ły premierę w sezonie 2007/2008. Recenzja może być 
napisana po polsku, czesku lub słowacku – niezależnie 
od tego, w jakim języku nakręcony został film. Tekst nie 
powinien przekroczyć 1800 znaków, a oprócz recenzji 
należy podać informacje o filmie (oryginalny tytuł, re-
żyser, rok i kraj produkcji) i dane autora (imię i nazwi-
sko, data urodzenia, adres zamieszkania, adres mailo-

wy, ew. nr tel. komórkowego). Recenzje należy nadsy-
łać – do 26 września br. – na adres: Klub Kultury, ul. 1 
máje 493, 739 61 Třinec 1, RC lub drogą elektroniczną 
na adres: info@tfl.cz.

Można też wziąć udział w konkursie na film–wizy-
tówkę miasta Trzyńca i okolicy. Filmy (o metrażu min. 
1 min., maks. 3 min. – wliczając napisy) trzeba nadsy-
łać na nośniku elektronicznym (DVD) – również najpóź-
niej do 26 września br. na ten sam adres, jak w konkur-
sie recenzji. Nie ma żadnych ograniczeń formalnych. 

Autorzy wyróżnionych filmów i recenzji otrzymają 
darmowe karnety na XVI Trzynieckie Lato Filmowe, 
upoważniające do wstępu na seanse filmowe i korzy-
stania z noclegów. Nagrodzeni recenzenci zostaną też 
zaproszeni do udziału w pracach tzw. Gabinetu Cieni 
– nieoficjalnego jury TrzyLaF-u.

Więcej informacji na stronach internetowych festi-
walu: www.tfl.cz.

Przypomni się 
»Náladička«

Zabaw się w filmowca bądź recenzenta

Legendarny »Judas Priest«
OSTRAWA (mro) – Agencja Live Nation we współpracy z „Vítkovice aréna“ 
przedstawia dzisiaj w ČEZ Arenie grupę heavymetalową „Judas Priest”, 
która w Republice Czeskiej zaśpiewa po trzech latach przerwy. Legen-
darna grupa przyjedzie do Ostrawy w oryginalnym składzie. Dodajmy, że 
wczoraj do rąk fanów trafił nowy album tego zespołu. Dzieło nosi tytuł „No-
stradamus”. Tematem przewodnim płyty jest życie i przepowiednie Nostra-
damusa. Z premierą zbiega się właśnie przebiegająca trasa koncertowa. 
Jak powiedział redakcji Miroslav Beinhauer z ČEZ Areny, biletów starczy 
i dla spóźnialskich.

DONOSY Z KRAKOWA

Największa 
Scena Europy

TRZYNIEC (hs) – Sporo osób przy-
ciągnął tegoroczny Przegląd Mniej-
szości Narodowych organizowany 
przez miasto Trzyniec wspólnie z 
tamtejszą Komisją ds. Mniejszości 
Narodowych. Na placu Wolności 
przed Domem Kultury Trisia mia-
ły możliwość pokazać się wszystkie 
mniejszości zamieszkujące miasto, 
a więc Polacy, Słowacy, Grecy i Ro-
mowie. Jeżeli jednak ktoś z tej racji 
spodziewał się kolorowej atmosfe-
ry, to niestety mógł odejść rozczaro-
wany. Oferta tradycyjnych kuchni, 
jak i ich oprawa estetyczna, w tym 
roku były raczej skromne. Polską 
mniejszość reprezentowało tylko 
MK PZKO w Gutach...

Program artystyczny prowadził 
Roman Wróbel. Współczesną pol-
ską muzykę przybliżyli zebranym 
uczniowie i absolwenci trzyniec-
kich polskich podstawówek. Miej-
scowy folklor zaprezentował ze-

spół „Młode Oldrzychowice”. Nie 
zabrakło też trzynieckiego zespołu 
„Čučoriedki”, który promuje folk-
lor słowacki. Grecy zaprosili m.in. 
do tańców greckich, szkoda że pre-

zentowanych w „strojach cywil-
nych“. Mimo wszystko Przegląd 
Mniejszości Narodowych powoli 
wpisuje się w tradycje kulturalne 
Trzyńca.

Słowacki folklor w ramach trzynieckiego Przeglądu Mniejszości Narodowych 
zaprezentował miejscowy zespół „Čučoriedky”.

Festiwal mniejszości na szaro

Od paru lat wśród imprez organizowanych na naszym 
terenie pojawiają się różnorakie dni mniejszości naro-
dowych. Nie inaczej ma się sprawa w Trzyńcu. Tutaj im-
preza szumnie nazwana Przeglądem Mniejszości Naro-
dowych odbyła się już po raz piąty. Jednak polska mniej-
szość jakoś nie może się do niej przekonać. 

Powodów oczywiście jest kilka. Pierwszy, to fakt, że 
w porównaniu z innymi mniejszościami – polska jest 
jednak dużo lepiej zorganizowana i nie może narzekać 
na brak imprez, które sama urządza. I jak na razie miej-
skie święto mniejszości narodowych raczej blado wypa-
da w porównaniu np. z dożynkami w Gutach czy Oldrzy-
chowicach. 

W przypadku Trzyńca niemałe znaczenie ma rów-
nież słaba wiara w pozytywne zamiary miasta wobec 
miejscowych Polaków, toteż Przegląd Mniejszości Na-
rodowych przyjmowany jest jako sposób na proste wy-
kręcenie się z obowiązków wobec mniejszości. Łatwo 
bowiem teraz włodarzom powiedzieć: „Jak to, my nie 

troszczymy się o mniejszości? A Przegląd Mniejszości 
Narodowych, na którym mogą się zaprezentować, to 
nic?” Większość mieszkających w Trzyńcu Polaków nie 
potrafi pogodzić się też z tym, że jako autochtoni zosta-
ją wrzuceni do jednego worka z mniejszościami, które 
tutaj się przeprowadziły.

Ma więc organizowanie takich imprez sens? Przyj-
mą się one również wśród naszej mniejszości? Być mo-
że tak, ale pod warunkiem, że miasto podejdzie do or-
ganizacji tej imprezy poważnie. Nie wykręci się tylko 
zaproszeniem miejscowych zespołów amatorskich. Ta-
ka impreza powinna promować mniejszości, a jakoś 
rzetelnej promocji nie widać... A wystarczyłoby przy-
gotować materiały informacyjne, zainwestować trochę 
w zaproszenie zespołów ze Słowacji, Grecji, Polski. Po 
prostu potraktować mniejszości tak, jak na to zasługu-
ją. Być może wtedy i one potraktują ten dzień jako swo-
je święto. 
 HALINA SIKORA

Czy się przyjmie?

Fo
t. 

HA
LI

NA
 S

IK
OR

A



J

GŁOSŁOSLudu

publicystyka
WTOREK 17 CZERWCA 2008

4

Już samo słowo „świętojański” w 
nazwie imprezy wskazuje na to, 
że gospodarze chcieliby zaprezen-
tować zwyczaje związane z ma-
giczną nocą, jaką była zawsze Noc 
Świętojańska. Dlatego zwrócili się 
o pomoc do wielkiego znawcy tra-
dycji naszego regionu, prof. Danie-
la Kadłubca. O kilka słów na temat 
zwyczajów świętojańskich naszych 
przodków poprosił znanego etnolo-
ga także „Głos”.

– Przypadający na 24 czerwca 
dzień św. Jana to dzień przesilenia 
letniego, czyli czas graniczny, za-
wierający w sobie wiele elementów 
z dwóch światów: naszego – ludzi 
żyjących i „tamtego” – świata tych, 
którzy już odeszli – wyjaśnia prof. 
Kadłubiec. – A więc jest to dzień i 
noc, z którymi są związane najróż-
niejsze wierzenia, magia i wiara np. 
w złe moce.

Powszechne np. było przekona-
nie, że przed wschodem słońca na 
św. Jana chodzą czarownice, cią-
gną za sobą „dzichte”, mówiąc przy 
tym: „Zbiyróm pożytek, ale nie 
wszystek”. Odbierają krowom mle-
ko, wykorzystując do tego roślinę 
„przystęp” (Gallium molugo), czyli 
mandragorę. W tym dniu nie należy 
nikomu nic pożyczać, bo cały mają-
tek by się rozpłynął. I obcych kobiet 
nie należy wpuszczać do domu, by 

nie rzuciły na niego urok, tylko trzy-
mać je przed progiem.

Przeciw złym mocom (czarowni-
com), by nie szkodziły, by nie miały 
dostępu do domów i chlewów, wty-
kano koło drzwi, do szpar domów, 
koło okien i drzwi do chlewa przede 
wszystkim gałązki leszczyny (ly-
ski), a nad drzwi wejściowe domów 
umieszczano tzw. świynty Jón, który 
robiły dziewczyny 23 czerwca. Była 
to deseczka, do której przymocowy-

wano  zioła, także różyczki z bibuły. 
To wszystko miało moc ochronną. 
Gazdowie gałązki leszczyny wtykali 
(23 VI) do każdego rogu uprawnego 
pola, by je uchronić przed gradem, 
jakimkolwiek kataklizmem.

Dziewczyny, zbierając zioła, śpie-
wały piosenki, np. „Chodziło dziyw-
czóntko po wysokim gróniu”, „Do-
liny, doliny, doliny”... Wróżyły też 
swoją przyszłość matrymonialną. 
Znane jest u nas puszczanie wian-
ków na wodę, które później wyła-
wiali chłopcy. Ale jest też inny zwy-
czaj: dziewczyna z wiankiem w rę-
ku stoi tyłem odwrócona do drzew-
ka (najlepiej iglastego) i rzuca na 
niego przez głowę wianek. Jeżeli się 
uczepi za pierwszym razem, dziew-

czyna do roku wyjdzie za mąż, jeże-
li za drugim razem, to za dwa, jeżeli 
za trzecim razem... Jeśli były gdzieś 
figury przydrożne św. Jana, podcho-

dziły do nich w wieczór 23 czerwca 
dziewczyny ze słowami: „Idym do 
świyntego Jana, aby mi posłoł gala-
na”.

Ważne było to, że zioła (umiesz-
czane na powyższym świyntym Jó-
nie) miały swoją moc tylko do św. Ja-
na, potem ją pozbywały, czyli nale-
żało je zbierać do 24 czerwca. Była 
też wiara w to, że utopce były nie-
bezpieczne także do 24 czerwca, 
potem już nie były w stanie nikomu 
szkodzić, tudzież bezpieczna była 
kąpiel po św. Jónie.

W wigilię św. Jana, czyli wieczór 
23 czerwca,  młodzież rozpalała 
ogniska, wokół których tańczono, 
śpiewano, bawiono się (dziewczy-
ny były ubrane na biało). Zapalano 

pochodnie, tzw. fachule, które wy-
rzucano w powietrze, biegano z ni-
mi po miedzach, co dawało niezwy-
kłe efekty. Rozpalano je również na 

kopcach, co było odpowiednim po-
rozumiewaniem się, że nastał szcze-
gólny czas. 

A kapele dęte i inne chodziły po 
wsi, wstępowały do wszystkich Ja-
nów i pod oknami wygrywały im 
wspaniałe cieszyńskie pieśniczki, 
za co muzykantów częstowano. Mo-
że warto by powrócić do tego zwy-
czaju także podczas bystrzyckiego 
świętojańskiego festiwalu?

Uważam też, że organizatorom 
tej świetnie zapowiadającej się im-
prezy powinna przyświecać jedna 
idea: niech ogień świętojański sta-
nie się ogniskiem domowym, cie-
szyńskim, wokół którego skupia-
ją się wszyscy „tu stela” ze swoją 
kulturą, czyli tożsamością. Ale jest 

też to czas miłości, tudzież czas ten 
ogarnia cały świat. Te dwa momen-
ty pozwalają łączyć cieszyńskość 
z uniwersalizmem ogólnym, po-
nadregionalnym i ponadnarodo-
wym – podkreślił prof. Kadłubiec.

� � �
Bystrzycki festiwal potrwa trzy dni. 
W piątek 20 bm. organizatorzy za-
proszą do Bystrzycy uczniów szkół 
miejscowych i z okolicznych miej-
scowości. Wystąpią „Lipka”, „Tor-
ka”, „Łączka”, „Bystrzyca”, „Zaolzio-
czek”, „Mali Błędowianie”, „Małe 
Oldrzychowice”, „Dziecka ze Stona-
wy”, czeski „Slezánek” oraz słowac-
kie „Čučoriedky” z Trzyńca. Głów-
ny dzień festiwalu to sobota. Pro-
gram rozpocznie się o godz. 15.00. 
Oprócz gospodarzy – „Łączki” i „By-
strzycy” – zatańczą „Górole”, „Olza”, 
„Zaolzi”, „Oldrzychowice”, „Błędo-
wianie”. Oraz goście – ze Słowacji 
przyjadą „Zámutovčan” i „Svodín” 
(zespół mniejszości węgierskiej), 
z Czech – „Benešáček” i „Ovčák”. 
Przez cały czas członkowie zespo-
łu „Bystrzyca” będą też prezento-
wać zwyczaje świętojańskie, a no-
cą korowód zespołów uda się nad 
rzekę Głuchową, gdzie odbędzie się 
obrzęd z puszczaniem przez dziew-
częta wianków na wodę. Gwoź-
dziem programu będzie zaś koncert 
polskiego zespołu folk–rockowego 
„Krywań”. Trzydniowy festiwal za-
kończy w niedzielę o godz. 10.30 
koncert nawiejskiego chóru „Melo-
dia” w kościele ewangelickim.

Warto dodać, że festiwal jest fi-
nansowany przez gminę Bystrzyca 
i Fundusz Wyszehradzki, głównym 
sponsorem jest zaś spółka „Finitra-
ding a.s.”.

Zanotował: JACEK SIKORA

Z PROF. DANIELEM KADŁUBCEM PRZED NOWYM FESTIWALEM FOLKLORYSTYCZNYM

Noc świętojańska – noc magiczna

Zwyczaje świętojańskie przedstawią w sobotę – podobnie jak na Festiwalu 
PZKO w Karwinie – członkowie zespołu regionalnego „Bystrzyca”.
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Dawno minęły już czasy, gdy na wsi jedy-
nym zadaszonym miejscem nadającym się 
do uprawiania sportu były sale gimnastycz-
ne miejscowych szkół. Sale te coraz częściej 
nie odpowiadają współczesnym standardom, 
wobec czego samorządy gminne decydują się 
na  budowę nowych ośrodków i hal sporto-
wych, przeznaczonych zresztą nie tylko dla 
młodzieży szkolnej, ale i dla miejscowych 
klubów sportowych i – na warunkach rynko-
wych – również dla „obcych“. W ostatnich la-
tach wybudowano hale sportowe m.in. w Su-
chej Górnej i Stonawie, w Trzycieżu powstało 
nowe boisko z zapleczem lekkoatletycznym. 
Realizując podobne projekty, gminy korzy-
stają często ze środków Unii Europejskiej czy 
też z dotacji Ministerstwa ds. Rozwoju Regio-
nalnego RC. Środki unijne zostały wykorzy-
stane np. podczas budowy wielofunkcyjnej 
hali sportowej w Ligotce Kameralnej. Jak mó-
wi Marian Cmiel ze spółki „Stonax“ – opraco-
wującej projekty dotacyjne dla gmin Dorze-
cza Stonawki – hala ta popularna jest nie tyl-
ko wśród miejscowych, lecz również wśród 
turystów, zwłaszcza z Polski. Na zgrupowa-
nia przyjeżdżają tam m.in. piłkarze „Górni-
ka“ Zabrze. 

Miejscowi chcieliby 
za darmo
Hala sportowa w Suchej Górnej działa od 
czterech lat. Gmina wybudowała ją kosztem 
prawie 30 mln koron, z tego połowę pokryła 
dotacja ministerstwa. Sala dostosowana jest 
do wszystkich popularnych sportów zespo-
łowych – koszykówki, siatkówki, piłki ręcz-
nej, floorbalu i innych, pograć można rów-
nież w squash, badmintona czy tenis stołowy. 
Do dyspozycji jest siłownia, spinning, salon 

masażu. Czy jednak eksploatacja takiej hali 
w miejscowości liczącej 4,5 tys. mieszkańców 
jest opłacalna? 

Wójt Jan Lipner przyznaje, że koszty eks-
ploatacyjne wynoszą ok. jednego miliona ko-
ron rocznie i, jak na razie, o jakieś 300 tys. ko-
ron przewyższają dochody. Powodem nie jest 
małe zainteresowanie korzystaniem z hali, 
lecz raczej fakt, że miejscowe kluby i organi-
zacje korzystają z niej na dogodnych warun-
kach. – Mają zniżki, prócz tego otrzymują jesz-
cze granty z budżetu gminy, z których opłaca-
ją wynajęcie sali, a i tak niektórym ciągle się 
wydaje, że muszą płacić za dużo – komentuje 
to wójt. Co ciekawe, kluby z sąsiedniego Ha-
wierzowa gotowe są płacić bez problemów. 

Zdaniem wójta, zainteresowanie z ich strony 
jest tak duże, że – patrząc na sprawę wyłącz-
nie z ekonomicznego punktu widzenia – gmi-
na mogłaby wynajmować halę wyłącznie „ob-
cym“  i… zarobić więcej.  – Budowaliśmy ją 
jednakże z myślą o miejscowych, dlatego sta-
ramy się, by głównie nasze organizacje z niej 
korzystały. Obecnie sytuacja wygląda tak, że 
w połowie korzystają z niej miejscowi, a w po-
łowie „obcy“ – mówi Lipner. 

Prywatny interes 
z korzyścią dla gminy
W budowę placówek sportowych poza mia-
stami nie boją się inwestować również pod-

mioty prywatne. Znane jest chociażby pole 
golfowe w Ropicy. Czy w taki „luksusowy“ 
sport „bawią się“ również miejscowi, czy też 
pole służy tylko bogatym graczom spoza re-
gionu? – Mamy 800 stałych członków, a wia-
domo, że kartę stałego członka wykupuje ten, 
kto ma blisko – powiedziała naszej redakcji 
menedżer ośrodka, Lucie Chmielová. – Są to 
ludzie z okolic Trzyńca, Czeskiego Cieszyna, 
z samej Ropicy. Zarazem dodaje, że pole jest 
popularne wśród graczy z całego wojewódz-
twa, z Czech, a także ze Słowacji i Polski. Ze 
względu na swe położenie promowane jest 
bowiem w serwisach internetowych poświę-
conych Beskidom – jako jedno z atrakcyjnych 
celów turystycznych. 

Prywatne inwestycje w branży turystycz-
nej i rekreacyjnej bywają zresztą korzystne 
dla samej gminy. Typowym przykładem mo-
że być Wędrynia, gdzie prywatna spółka wy-
budowała ośrodek sportowo–rekreacyjny, 
obejmujący m.in. halę do gier zespołowych, 
korty tenisowe, boisko do minigolfa i plac za-
baw dla dzieci. Gmina nie ma co prawda w 
spółce udziału majątkowego, ale... – Udział 
gminy widzę przede wszystkim w tym, że od 
budowy ośrodka rozpoczęła się budowa no-
wego centrum gminy – ocenia korzyści in-
westycji zastępca wójta, Bogusław Raszka. 
– Ruszają plany rozbudowy hotelu, a w przy-
szłym roku powinna ruszyć budowa pawilo-
nu wielofunkcyjnego, w którym, prócz siedzi-
by Urzędu Gminy, znajdą swoje siedziby za-
kłady usługowe. 

Miejsce w naturalny sposób przyciągające 
ludzi staje się bowiem idealnym terenem do 
budowy nowego centrum. Dlatego też gmina 
na samym początku pomogła prywatnemu in-
westorowi w zdobyciu gruntów pod budowę 
ośrodka sportowego.  DANUTA CHLUP

Inwestycje sportowe – dla swoich czy dla obcych?

Pole golfowe w Ropicy jest popularne w całym kraju i za granicą. Stałymi członkami klubu są 
jednak setki osób z najbliższej okolicy.

W bystrzyckim Parku PZKO odbędzie się w najbliższą sobotę 
(21 czerwca) Międzynarodowy Świętojański Festiwal Folklory-
styczny Bystrzyca 2008, który urządzają władze gminy wspól-
nie z kierownictwem zespołu regionalnego „Bystrzyca”. Or-
ganizatorzy od razu zapewnili, że nie chodzi im o to, by był 
to kolejny tradycyjny przegląd zespołów znad Olzy, z Polski, 
Czech i Słowacji.
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Idym do świyntego Jana, aby mi posłoł galana...
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Jeżeli po raz pierwszy lub po dłuż-
szej przerwie wybieramy się nad 
Bałtyk, pomocnym w wyborze miej-
sca wypoczynku może być dla nas 
ranking plaż polskich, zamieszczo-
ny na stronach internetowych pla-
ze.onet.pl. Znajdziemy w nim aż 60 
miejscowości leżących na polskim 
wybrzeżu Bałtyku, wraz z ich cha-
rakterystyką oraz opiniami osób, 
które spędzały tam urlop. Użytkow-
nicy portalu oceniają poszczególne 
miejsca, zaś średnia ocen decyduje 
o kolejności w rankingu. Najbar-

dziej znanymi nadbałtyckimi miej-
scowościami wypoczynkowymi są 
Łeba, Ustka i Świnoujście, o czym 
świadczy największa ilość odda-
nych na nie głosów  (Łebę oceniło 
już przeszło 7 tys. osób). A oto cha-
rakterystyka miejscowości, które 
obecnie plasują się w czołówce ran-
kingu: 
1. Świbno – mała, niepozorna miej-
scowość nad Przekopem Wisły, w 
granicach administracyjnych Gdań-
ska. Oceniała je jak na razie tylko 
setka osób, lecz wysokie oceny gło-
sujących wywindowały Świbno 
na czoło rankingu. Szeroka, pusta, 
piękna plaża bez tłumów – takimi 
słowami oceniają plażę użytkowni-
cy portalu. 
2. Hel – jego symbolem jest dziś fo-
karium. Posiada urocze centrum z 
rybackimi ryglowanymi domkami, 

sosnowy las i szerokie piaszczyste 
plaże. Niektórzy internauci kryty-
kują jednak zaśmieconą zatokę. 
3. Ustka – leży u ujścia Słupi do 
Bałtyku. Zachowała charakter 
przedwojennego kurortu, co jed-
ni chwalą, inni uważają, że nie ma 
tam nic ciekawego dla młodych, a 
na promenadzie panuje ścisk. 
4. Mielno – miejscowość dla tych, 
którzy lubią hulać do białego rana. 
Pełno tam barów i dyskotek, co dla 
jednych jest „super”, inni zaś uwa-
żają to za katastrofę. 
5. Kołobrzeg – największe polskie 
uzdrowisko nadmorskie. Opinie 
na forum bardzo podzielone – od 
absolutnego zachwytu po twardą 
krytykę. Minusem jest podobno 
temperatura wody w morzu, która 
bywa dużo niższa niż np. w Gdań-
sku.    (dc)

Najpiękniejsze plaże nad Bałtykiem

TEREZKA, córeczka państwa Rena-
ty i Bogdana Cienciałów z Hawie-
rzowa, przyszła na świat 6 lutego 
br. w hawierzowskim szpitalu. Wa-
ga urodzeniowa: 3,72 kg, wzrost: 52 
cm. Dziewczynka ma dwóch star-
szych braci – Michaela (15 lat) i Da-
wida (7). Imię Tereza otrzymała na 
życzenie mamusi. 

Tereza (po polsku Teresa) to imię 
pochodzenia greckiego, oznaczają-
ce mieszkankę wyspy Thera (Santo-
ryn). Imię to noszą m.in. aktorka Te-
reza Brodská i światowej sławy mo-
delka Tereza Maxová. 

Imieniny Tereza obchodzi 15 
października. 
UWAGA, RODZICE! Zachęcamy do 
nadsyłania zdjęć Waszych pociech, 
które przyszły na świat w ostatnich 
miesiącach. Prócz zdjęcia prosimy 
o informacje na temat imion i na-
zwisk(a) rodziców, daty i miejsca 
urodzenia dziecka oraz jego wagę 
urodzeniową i wzrost, ewent. dane 
nt. rodzeństwa. Interesuje nas też, 
w jaki sposób wybieraliście imię 
dla dziecka. Zdjęcia prosimy prze-
syłać na adres: chlupova@glosludu.
cz lub klasyczną pocztą na adres re-
dakcji. 

WITAMY

Ciasto kruche 
z truskawkami
Składniki – ciasto kruche: 30 dag mąki, 15 dag zimnego masła, 2 łyżki cu-
kru pudru (płaskie), 1 żółtko, 2 łyżki zimnej wody, szczypta soli. Konfitura: 
3/4 kg truskawek, 1/2 kg cukru, sok z cytryny. Krem: 1 serek mascarpone, 
5 dag cukru pudru (lub wg własnego uznania), 1 cytryna, kieliszek likieru. 
Przygotowanie – konfitura: Umyte i odszypułkowane truskawki kroimy 
na 2-3 części (kilka z 
nich zostawiając w ca-
łości do dekoracji). Na 
patelnię wlewamy wodę 
(tak, by przykryła dno) 
i kilka łyżek cukru. Gdy 
woda z cukrem zagotuje 
się, dodajemy resztę cu-
kru i truskawki. Smaży-
my na niewielkim ogniu, 
co jakiś czas delikatnie 
mieszając. Dodajemy sok 
z cytryny wg uznania. 
Przygotowanie – ciasto: 
Na przesianą mąkę z cu-
krem pudrem i solą stru-
gamy zimne masło. Dodajemy jajko wymieszane z wodą i zagniatamy rę-
koma ciasto. Wkładamy je na pół godziny do lodówki. Formę – tortownicę 
lub okrągłą formę do tarty – smarujemy masłem. Wylepiamy ciastem kro-
jonym w plasterki (bo tak jest najłatwiej). Nakłuwamy w kilku miejscach 
widelcem i pieczemy w dobrze rozgrzanym piekarniku ok. 20 min. – do 
momentu, kiedy stanie się ładnie złote. Po wyjęciu z piekarnika i lekkim 
wystygnięciu, ciasto wyjmujemy z formy. Smarujemy je lekko ciepłą (nie 
gorącą) konfiturą z truskawek i czekamy, aż całość będzie miała tempe-
raturę pokojową. Na warstwę konfitury kładziemy krem przygotowany z 
podanych składników, a na nim układamy wybrane wcześniej truskawki, 
przekrojone na połówki. Całość lekko schładzamy i podajemy po 2-3 go-
dzinach. 

Źródło: kuchnia.o2.pl                                                                                (dc)
UWAGA! Zachęcamy Szanownych Czytel ników do nadsyłania własnych, 
ciekawych i sprawdzonych przepisów kulinarnych. Do przepisu prosi-
my dołączyć zdjęcie gotowej potrawy. Najciekawsze propozycje wydru-
kujemy na łamach „Głosu“. Przepisy należy przesyłać na adres: chlupo-
va@glosludu.cz.

Podobno coraz większej liczby osób 
dotyczy problem bezpłodności. Czy 
faktycznie bezpłodność zaczyna 
być aż tak powszechna? Nie wszy-
scy specjaliści podzielają to zda-
nie. Jedna grupa uważa, że nie ro-
śnie liczba par, które są niepłodne, 
lecz liczba par, które zgłaszają się 
do leczenia, co  optycznie wygląda  
tak, że niepłodnych osób jest coraz 
więcej. Druga grupa specjalistów 
za główną przyczynę wzrostu nie-
płodności uważa fakt, że współcze-
sne kobiety odkładają macierzyń-
stwo na późniejszy wiek, z czym 
wiąże się naturalne, stopniowe ob-
niżanie płodności. Jest rzeczą na-
ukowo  udowodnioną, że szansa na 
zajście w ciążę w wieku 35 lat jest 
dwukrotnie niższa aniżeli u kobiety 
30-letniej lub młodszej, zaś w wie-
ku 38 lat nawet czterokrotnie niż-
sza. Wreszcie trzecia grupa specja-
listów uważa, że płodność ludzka 
faktycznie się pogarsza, a główną 
tego przyczyną – pominąwszy pre-
dyspozycje genetyczne – są czynni-
ki ekologiczne. Zdaniem, naukow-

ców, rosnące zanieczyszczenie śro-
dowiska naturalnego niesie z sobą 
dwa główne zagrożenia dla zdrowia 
ludzkiego – rozwój chorób nowo-
tworowych oraz pogarszającą się ja-
kość plemników. Negatywny wpływ 
na jakość spermy mają jednak rów-
nież papierosy, alkohol, narkotyki i 

lekarstwa, promieniowanie radio-
aktywne i pole elektromagnetycz-
ne, a nawet nadmierna konsumpcja 
kawy i życie w nieustannym stre-
sie. O tym, że stres odgrywa tu waż-
ną rolę, wiedzą nie tylko naukow-
cy – prawdopodobnie każdy z nas 
słyszał już o jakiejś parze ze swe-
go otoczenia, która niespodziewa-
nie doczekała się własnego potom-
stwa dopiero wtedy, gdy po długich 
i bezowocnych staraniach o poczę-
cie skierowała swój wysiłek w in-
nym kierunku – rozpoczęła budo-
wę domu, rozkręciła biznes czy też 
zaopiekowała się maluchem z do-
mu dziecka. Choć według lekarzy 
kobieta współżyjąca płciowo regu-
larnie bez stosowania żadnej anty-
koncepcji powinna zajść w ciążę w 
przeciągu roku, te panie, którym się 
to nie uda, nie powinny wpadać w 
panikę. Najlepiej zrobią, konsultu-
jąc problem z lekarzem oraz będąc 
aktywnymi również w innych dzie-
dzinach, tak by cała ich uwaga nie 
skupiła się wyłącznie na staraniach 
o zajście w ciążę.  (dc)

Plaża na Helu: Szeroka plaża na Helu należy do najpiękniejszych na polskim 
Wybrzeżu. 

– Podczas ostatnij wizyty żech 
wóm podarowała pieknóm szczotke 
klozetowóm – mówi Ewa Helynie. 
– Używocie ji?

– Użylimy roz czy dwa razy, ale 
zaś my wrócili do papiyru toaleto-
wego.
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– Dzisio nie chycym słyszeć żod-
nych złych nowin! – mówi chłop 
babie. – Miołech w robocie ciężki 
dziyń!

– W porządku – baba na to. – Przy-
póminosz se chyba, że mómy trójke 
dzieci. I więcej niż połowa z nich se 
nie złómała ani ręki, ani nogi...

ALE HECA

Kąpiel? U znajomych
Jak co roku władze Moskwy na mie-
siąc wyłączają  ciepłą wodę – dono-
si „Gazeta Wyborcza”. Do wymiany 
czeka w stolicy Rosji 340 km rur, 
czyli jak oceniają fachowcy – pracy 
starczy na... 30 lat. Okres wyłączeń 
dostaw ciepłej wody trwa w róż-
nych częściach Moskwy od końca 
maja do końca sierpnia. Projektowa-
na przez radzieckich budowniczych 
plątanina podziemnych rur sprawia, 
że sąsiadujące ze sobą domy, a cza-
sem nawet klatki schodowe, mają 
wyłączaną wodę w innych okresach. 
„Profilaktyczne wyłączenia” poma-
gają moskwiczanom w odświeżaniu 
kontaktów ze znajomymi, dawnymi 
kolegami z pracy czy rodziną.  

Polska na EXPO
Na 69. wystawie EXPO w Saragos-
sie Polska ma jeden z największych 
pawilonów wystawowych. Jego po-
wierzchnia to blisko tysiąc metrów 
kwadratowych. Jest on zarazem – 
pod względem architektonicznym 
– jednym z najbardziej interesują-
cych budynków. Polski pawilon z 
zewnątrz przypomina tężnię, wokół 
której unoszą się opary wody. Jest to 
szczególnie atrakcyjne z uwagi na 

panujący w Saragossie upał. Z kolei 
wnętrze pawilonu to nowoczesny 
jacht.   

DNA z kosmosu?
Międzynarodowy zespół naukow-
ców badający meteoryt Murchison 
znaleziony w 1969 roku w Austra-
lii odkrył, że jeden z ważniejszych 
składników materiału genetyczne-
go tworzącego DNA ma najprawdo-
podobniej pochodzenie kosmiczne. 
Zdaniem uczonych, wyniki ich naj-
nowszych badań mogą pomóc wy-
jaśnić, skąd pochodzi życie na Zie-
mi. Naukowcy ustalili, że materiał 
znaleziony w meteorycie Murchison 
zawiera cząsteczki uracylu i ksanty-
ny – zasad azotowych wchodzących 
w skład nukleotydów, prekursorów 
molekuł tworzących RNA i DNA. 
Starali się też sprawdzić, czy odkry-
te przez nich cząsteczki przybyły na 
Ziemię razem z meteorytem, czy są 
raczej efektem zanieczyszczeń, któ-
re nastąpiły już po upadku obiektu. 
Analiza laboratoryjna wskazała na 
tę pierwszą możliwość – nukleoty-
dy zawierają izotop węgla, który po-
wstaje tylko w przestrzeni kosmicz-
nej, co oznacza, że badane przez na-
ukowców składniki tworzące DNA 
także pochodzą z Kosmosu. 

CIEKAWOSTKI

SMACZNEGO
Zasiłek od pierwszego dnia
Z dniem 30 bm. dojdzie do zmian w wypłacaniu zasiłku chorobowego. Za-
siłek będzie odtąd przysługiwał od pierwszego dnia niezdolności do pracy, 
nie zaś – jak jest obecnie, po zmianach wprowadzonych od 1 stycznia br. 
na mocy ustawy o stabilizacji budżetów publicznych – dopiero od czwar-
tego dnia. Zmiana w ustawie została wprowadzona na podstawie decyzji 
Trybunału Konstytucyjnego, który nie zgadzał się z jej dotychczasowym 
brzmieniem. Przyjemną nowością dla ubezpieczonych jest również to, że 
zasiłek również w pierwszych trzech dniach będzie wynosił 60 proc. pod-
stawy, nie zaś –  jak było przed 1 styczniem br. – tylko 25 proc. 

Te pozytywne wiadomości mają jednak drugą stronę medalu. Stan obo-
wiązujący od 30 czerwca nie potrwa długo. Ministerstwo Pracy i Opieki 
Społecznej RC, które nie chce pogodzić się z wymuszonymi przez Trybu-
nał Konstytucyjny zmianami i szykuje kolejne poprawki do ustawy. I tak 
już prawdopodobnie od 1 września br. zasiłek chorobowy w pierwszych 
trzech dniach niezdolności do pracy ma wynosić ponownie tylko 25 proc. 
dziennej podstawy płacowej, zaś od 1 stycznia 2009 r. mają zostać wpro-
wadzone jeszcze dalej idące zmiany – zasiłek chorobowy będzie odtąd 
przysługiwał dopiero od 15. dnia niezdolności do pracy, zaś w pierwszych 
czternastu dniach choroby pracownik będzie otrzymywał wynagrodzenie 
od pracodawcy, z tym, że za pierwsze trzy dni robocze niezdolności do pra-
cy nie będzie ono przysługiwało. Ministerstwo uważa, że Sąd Konstytucyj-
ny nie będzie miał w tym wypadku powodów do zastrzeżeń, ponieważ w 
parze z ww. zmianami pójdzie zmiana polegająca na obniżeniu składki na 
ubezpieczenie chorobowe płaconej przez pracowników i osoby prowadzą-
ce samodzielną działalność gospodarczą, z 1,1 na 1 proc. podstawy.  (dc)

Gdy bocian się spóźnia...



� POLONIA
 WTOREK 17 CZERWCA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Domisie - Wymyślony przyjaciel 9.00 Moliki książ-
kowe, czyli - co czytać dziecku (mag.) 9.10 Magazyn Medyczny 
- Sepsa, meningokoki i pneumokoki 9.25 Kwadrans na kawę 
9.40 Podróżnik - Wyspa Wielkanocna 10.00 Magazyn prze-
chodnia – Kłamstwo 10.15 Zacisze gwiazd - Jerzy Bończak 
10.40 Ciuciubabka (film pol.) 11.30 Plebania (s.) 12.00 Wiado-
mości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Sportowy 
tydzień 13.15 Warto kochać (s.) 14.00 Kryształ TV Polonia 
2007 14.15 45. Krajowy Festiwal Piosenki Polskiej OPOLE 
2008 - Maryla show 14.55 Forum 15.35 Nasz reportaż - Z bie-
giem Bugu 15.55 Zwierzowiec - Noworodek i zwierzęta w do-
mu 16.10 Kwadrans na kawę 16.30 Wojciech Cejrowski - boso 
przez świat (rep.) 17.00 Teleexpress 17.15 Domisie - Wymy-
ślony przyjaciel 17.40 Cała naprzód (mag.) 18.00 Kurs języka 
polskiego. Profesor Smok i przyjaciele 18.25 Polska z bocznej 
drogi - Obora artystyczna 18.40 Pamiętaj o mnie 18.50 Pleba-
nia (s.) 19.15 Reksio (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.10 Klan 
(s.) 20.35 Komentator - magazyn międzynarodowy 21.10 Kop-
ciuszek (s.) 21.35 Wyjechani (dok.) 22.00 Biznes z gwarancją 
(mag.) 22.25 Forum 23.10 Errata do biografii - Czesław Stra-
szewicz 23.40 Ulice Kultury (mag.) 24.00 Panorama 0.16 Kurs 
języka polskiego. Profesor Smok i przyjaciele 0.40 Pamiętaj o 
mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Reksio (s. anim.) 1.30 Wiadomości 
2.00 Klan (s.) 2.25 Komentator - magazyn międzynarodowy 
2.55 Kopciuszek (s.) 3.20 Biznes z gwarancją (mag.). 

ŚRODA 18 CZERWCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Domowe przedszkole - Co mówią znaki? 9.00 
Laboratorium XXI wieku (mag.) 9.25 Skarby nieodkryte 9.50 
Mini Szansa - Justyna Steczkowska 10.40 Świadkowie niezna-
nych historii 11.10 S. O. S. Dzieciom! (dok.) 11.30 Plebania 
(s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj o mnie 
12.45 Komentator - magazyn międzynarodowy 13.15 Kopciu-
szek (s.) 13.40 Biznes z gwarancją (mag.) 14.05 Tomasz Lis na 
żywo 14.55 Errata do biografii - Czesław Straszewicz 15.25 
Zaolzie 15.35 To jest temat - Karety hrabiego Waldsteina 15.50 
Kuchnia z Okrasą - Sałatki na zimno 16.10 Zwarcie - Wojciech 
Fortuna (mag.) 16.35 Laboratorium XXI wieku (mag.) 17.00 Te-
leexpress 17.15 Domowe przedszkole - Co mówią znaki? 17.40 
Między Odrą a Renem 17.55 Afisz; magazyn kulturalny 18.20 
S. O. S. Dzieciom! (dok.) 18.40 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania 
(s.) 19.15 Przygody Kota Filemona (s. anim.) 19.30 Wiadomo-
ści 20.10 Klan (s.) 20.40 Tydzień Polski (mag.) 21.10 Jak zdo-
być pieniądze, kobietę i sławę (film pol.) 22.10 Honor generała 
(dok.) 23.05 Tomasz Lis na żywo 24.00 Panorama 0.16 Dzika 
Polska - Matka Joanna od natury (dok.) 0.40 Pamiętaj o mnie 
0.50 Plebania (s.) 1.15 Przygody Kota Filemona (s. anim.) 1.30 
Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Tydzień Polski (mag.) 2.55 Jak 
zdobyć pieniądze, kobietę i sławę (film pol.). 

CZWARTEK 19 CZERWCA  
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.35 Budzik - Podróże małe i duże 9.00 Raj (mag.) 9.25 
Afisz (mag.) 9.50 Wideoteka dorosłego człowieka 10.35 Mistrz 
wagi żywej - Film o profesorze Zygmuncie Pejsaku (dok.) 
10.55 Wielkie sprzątanie 11.10 Zaproszenie - Pielgrzymi i po-
dróżnicy 11.35 Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 
12.35 Pamiętaj o mnie 12.45 Tydzień Polski (mag.) 13.15 Jak 
zdobyć pieniądze, kobietę i sławę (film pol.) 14.15 Honor gene-
rała (dok.) 15.15 Cienie PRL-u 16.00 Wyjechani (dok.) 16.25 
Raj (mag.) 17.00 Teleexpress 17.15 Budzik - Podróże małe i 
duże 17.40 Za zamkniętymi drzwiami - Kompania repezenta-
cyjna Wojska Polskiego (mag.) 17.50 Mistrz wagi żywej - Film 
o profesorze Zygmuncie Pejsaku (dok.) 18.10 Bzik kulturalny 
(mag.) 18.35 Pamiętaj o mnie 18.50 Plebania (s.) 19.15 Przygo-
dy Bolka i Lolka (s. anim.) 19.30 Wiadomości 20.15 Klan (s.) 
20.40 Z daleka, a z bliska 21.20 Scena współczesna - Chciałam 
Ci tylko powiedzieć... (spektakl teatralny) 22.30 Kres podróży 
(dok.) 23.10 Cienie PRL-u 24.00 Panorama 0.16 Cała naprzód 
(mag.) 0.35 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Przygody 
Bolka i Lolka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Z 
daleka, a z bliska. 

PIĄTEK 20 CZERWCA
6.00 Kawa czy herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans 
po ósmej 8.35 Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla dzie-
ci (mag.) 8.45 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie - Dania na 
upalne dni 9.00 Awantura o Basię (s.) 9.25 Mikołaja Iwano-
wa Przypadki na Wschodzie – Kuropaty (rep.) 9.45 Sceny ze 
sceny (mag.) 10.10 Sto tysięcy bocianów (s.) 10.35 Z daleka, a 
z bliska 11.15 Polska z bocznej drogi - Obora artystyczna 11.30 
Plebania (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Klan (s.) 12.35 Pamiętaj 
o mnie 12.45 Republika Ściborska i jej tajemnice na weekend 
13.10 Hity satelity 13.25 Prywatne niebo (film obyczajowy) 
14.45 Kres podróży (dok.) 15.20 Akademia Domu i Wnętrza 
15.35 Metodyści na ziemi świętokrzyskiej (rep.) 15.55 Maga-
zyn przechodnia – Marzenia (mag.) 16.10 Duże dzieci 17.00 
Teleexpress 17.15 Bajkonurrr, czyli w świecie książek dla dzie-
ci (mag.) 17.25 Kuchcikowo - gotowanie na ekranie - Dania na 
upalne dni 17.40 Mikołaja Iwanowa Przypadki na Wschodzie 
– Kuropaty (rep.) 18.00 Republika Ściborska i jej tajemnice 
na weekend 18.25 Hity satelity 18.40 Pamiętaj o mnie 18.50 
Plebania (s.) 19.15 Dziewczynka z orzeszka (s. anim.) 19.30 
Wiadomości 20.10 Klan (s.) 20.40 Na dobre i na złe (s.) 21.30 
Rozmowy istotne - Agnieszka Holland 21.55 Kino Sąsiadów 
– Kontrolerzy (film obyczajowy) 23.45 To jest temat 24.00 Pa-
norama 0.16 Republika Ściborska i jej tajemnice na weekend 
0.40 Pamiętaj o mnie 0.50 Plebania (s.) 1.15 Dziewczynka z 
orzeszka (s. anim.) 1.30 Wiadomości 2.00 Klan (s.) 2.25 Na 
dobre i na złe (s.).
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WTOREK 17 CZERWCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 17 czerwca 6.00 Kawa czy 
herbata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po 
ósmej 8.30 Król Maciuś Pierwszy - Wielki ma-
gik 9.00 Jedynkowe przedszkole 9.30 Domisio-
we bajki 9.50 Atlantis High 10.15 Zwierzowiec 
- Zanim weźmiesz... gady i płazy 10.30 Zdro-
wo z Jedynką 11.10 Moda na sukces (s.) 12.00 
Wiadomości 12.10 Agrobiznes 12.20 Tak jak w 
Unii 12.40 Plebania (s.) 13.05 Klan (s.) 13.35 Ja-
ka to melodia? (teleturniej) 14.00 Świat wg... Le-
ma 14.30 Ktokolwiek widział, ktokolwiek wie... 
15.00 Wiadomości 15.10 Port lotniczy LAX 16.05 
Moda na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Ce-
lownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.25 Złoto dezerterów 22.30 
Misja specjalna (mag.) 23.05 Niepohamowana si-
ła 0.30 Matki i córki 1.00 Nienawiść 2.35 Był taki 
dzień 17 czerwca 2.40 Notacje - Władysław Sie-
maszko. 

� TVP 2 
6.15 Statek miłości (s.) 7.25 Metodyści na ziemi 
świętokrzyskiej 7.45 Przygody Goździka Ogrod-
nika - Magiczny krąg (dla dzieci) 8.05 M jak mi-
łość (s.) 9.00 Pytanie na śniadanie 11.05 Sąsie-
dzi - Debiut literacki (s.) 11.40 Córki McLeoda 
- Wypadek (s.) 12.25 27. Międzynarodowy Festi-
wal Muzyki Cerkiewnej - Hajnówka 2008 w Bia-
łymstoku 13.00 Oblicza Żółtego Smoka 14.00 
Podróże z żartem - Kraje, których nie ma 15.00 
Gliniarz i prokurator - Może się mylę (s.) 15.55 
M jak miłość (s.) 17.00 M.A.S.H. (s.) 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 19.00 Koło fortu-
ny 19.35 Kocham kino 20.05 M jak miłość (s.) 
20.55 Kulisy serialu „M jak miłość” 21.10 Maga-
zyn Ekspresu Reporterów 21.50 Dzikość serca 
(film USA) 0.00 Panorama 0.20 Czwarta władza 
1.10 Pocztówki z Ameryki 2.40 Z Dwójką bez-
pieczniej. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 OTV pasmo lokalne 7.45 
Aktualności 7.50 Gramy dla was 8.45 Schlesien 
Journal 10.02 Serwis ekonomiczny 10.06 Ser-
wis kulturalny 10.13 Gość poranka 11.02 Biznes 
- otwarcie dnia 11.30 Serwis info 12.06 Komen-
tarz - kraj 13.07 Komentarz - świat 14.06 Komen-
tarz- kraj 15.08 Raport z Polski 16.13 Rozmowa 
dnia 16.45 OTV pasmo lokalne 16.45 Aktualno-
ści 16.50 Relacje 17.00 TV Katowice poleca 17.10 
TV Katowice zaprasza 18.00 Aktualności 18.55 
Wokół nas 19.10 Tropiciele 19.25 Bliżej natury 
19.55 TV Katowice zaprasza 20.01 Minęła 20-ta 
20.30 Serwis info 21.05 Telekurier bliżej ciebie 
21.45 OTV pasmo lokalne 22.16 Ekonomia i ry-
nek (mag.) 0.03 Cała prawda o - Cała prawda o 
Hosnim Mubaraku 0.57 Minęła 20-ta 2.06 Eko-
nomia i rynek (mag.). 

� POLSAT 
5.30 Wstawaj! Gramy! (pr. muz.) 6.15 Muszkie-
terowie - nowe pokolenie 7.30 Wielka wygrana 
(teleturniej) 8.30 Alex (s.) 9.30 Strażnik Teksasu 
- Cyklon (s.) 10.30 Beverly Hills 90210 (s.) 11.30 
Samo życie 12.00 Klinika samotnych serc 13.00 
Rodzina zastępcza plus - Teoria złotej rybki (s.) 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Świat według 
Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 1300 gramów 17.30 Duża prze-
rwa - Trzecia jest be 18.00 Pierwsza miłość (s.) 
18.50 Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 Stu-
dio Euro 2008 20.35 Francja : Włochy - Mistrzo-
stwa Europy w Austrii i Szwajcarii 22.50 Studio 
Euro 2008 23.10 Holandia : Rumunia - Mistrzo-
stwa Europy w Austrii i Szwajcarii 1.00 Studio 
Euro 2008 1.10 Ale kasa 2.10 Zakazana kamera 
4.10 Nocne randki. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane 
przedszkole 9.00 Telewizyjna szkoła – Tajemni-
ce starego Egiptu 9.10 Geografia świata 9.30 Kra-
ina uśmiechów i marzeń 10.40 Divadlo Semafor 
11.25 Zamki – białe miejsca naszej historii 12.00 
Wiadomości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 
Ćwiczmy z TVC 13.40 Bladoniebieski świat 
14.05 Córki McLeoda (s.) 14.50 Szkoła przetrwa-
nia (s.) 15.35 Simpsonowie (s. anim.) 16.00 Na-
uka jest zabawna 16.25 Pomagajmy sobie 16.45 
Zaczarowane przedszkole 17.15 AZ-kwiz 17.40 
Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Prognoza pogody 
17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości re-
gionalne 18.15 Dom – to sztuka (mag.) 18.40 Ży-
we serce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej 10 19.00 Wiadomości, wiado-
mości regionalne, prognoza pogody, sport 20.00 
Krytyczne chwile (cykl dok.) 20.55 Wszystko par-
ty (talk show) 21.40 Co tydzień zabrał (pr. sat.) 
22.10 Retro (mag.) 22.35 Talk show E. Kočičkovej 
23.05 Na moll (pr. muz.) 23.50 Losowanie Szczę-

śliwej 10 23.55 Reporterzy TVC 0.35 Podróż po 
Walii 1.00 Taxi. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regio-
nalne 7.50 Panorama 8.30 Kosmopolis (mag.) 
9.00 Dzień dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-
-kwiz 11.50 Żywe serce Europy 12.00 Chłopa-
ki w akcji (mag. kul.) 12.30 Czarne owce 12.45 
Boisko 7 (dla dzieci) 15.00 Mity i fakty historii: 
Król Artur (cykl dok.) 16.00 Wręczenie nagród 
Fundacji Czeskiego Funduszu Literackiego 16.15 
Delacroix – Wolność wiodąca lud na barykady 
(cykl dok.) 17.05 Odpryski czasu 17.25 Powrót 
do źródeł 17.45 72 imiona czeskiej historii 18.00 
Telewizyjny klub niesłyszących (mag.) 18.30 Ba-
bel (mag.) 19.00 Wiadomości w języku migo-
wym 19.05 Adult English Zone 19.25 Ćwiczmy z 
TVC 19.35 Simpsonowie (s. anim.) 20.00 Los Nr 
A2026 (dok.) 20.30 Rekin w głowie (film czes.) 
21.45 Car Men 22.15 Festiwalowe minuty MFT 
Złota Praga 2008 22.30 Wydarzenia, komentarze 
23.05 Sport 23.10 Kinobox (mag.) 23.40 Znikają-
ca miłość (dok.) 1.15 Wieczór na temat... 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 
9.30 Reguły miłości (film USA) 11.35 Ulica (s.) 
12.20 Miłość nad morzem (s.) 13.10 Lenssen i 
spółka (s.) 13.40 Dwóch i pół (s.) 14.10 Dziew-
czyny Gilmore'a (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 16.00 
Kobra 11 (s.) 17.00 Popołudniowe wiadomości, 
sport, pogoda 17.35 Prawo i porządek: Zbrodni-
czy zamiar (s.) 18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, 
sport, pogoda 20.00 10.5: Apokalipsa (film USA) 
21.45 Kryminalne zagadki Miami (s.) 22.40 112 
(mag.) 23.15 Ostatni skok (film fr.) 1.15 Sprawy 
Da Vinciego (s.). 

� PRIMA 
6.30 Tabaluga (s. anim.) 7.05 Scooby Doo i Scrap-
py Doo (s. anim.) 7.30 Sabrina – nastoletnia cza-
rownica (s.) 8.00 Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.15 
Przyjaciele (s.) 8.45 Nieustraszony (s.) 9.45 Siód-
me niebo (s.) 10.40 Hercule Poirot (s.) 11.45 Dia-
gnoza morderstwo (s.) 12.45 Hunter (s.) 13.50 Re-
negat (s.) 14.45 Chirurgowie (s.) 15.40 Krok od 
domu (s.) 16.40 Jordan (s.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 17.45 Minuty regionu 18.05 Milioner 
(kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przy-
jaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Euforia 
(rep.) 20.05 Minuta dla fanów 20.10 UEFA EURO 
2008 1.10 Nie ma doskonałych w podróży 2.00 
Zadzwoń do jasnowidza. 

ŚRODA 18 CZERWCA  

� TVP 1 
5.55 Był taki dzień 18 czerwca 6.00 Kawa czy her-
bata? 8.00 Wiadomości 8.15 Kwadrans po ósmej 
8.30 Lilli czarodziejka - Lilly i gorączka złota 9.00 
Domisie (dla dzieci) 9.40 Tam i z powrotem - Mo-
tor Seamusa 10.10 Szansa na życie (mag.) 10.30 
Eliminacje olimpijskie w Poznaniu 11.10 Moda 
na sukces (s.) 12.00 Wiadomości 12.10 Agrobiz-
nes 12.20 Siła z natury 12.40 Plebania (s.) 13.05 
Klan (s.) 13.35 Jaka to melodia? (teleturniej) 14.00 
Errata do biografii - Józef Łobodowski 14.30 Raj 
15.00 Wiadomości 15.10 Port lotniczy LAX 16.05 
Moda na sukces (s.) 17.00 Teleexpress 17.20 Ce-
lownik 17.35 Klan (s.) 18.00 Jaka to melodia? (te-
leturniej) 18.30 Plebania (s.) 19.00 Wieczorynka 
19.30 Wiadomości 20.05 Mistrzostwa Świata - 
Rajd Brazylii 20.25 Ptaszek w klatce (film USA) 
22.10 Film dokumentalny 22.35 Program publi-
cystyczny 23.25 Ciemność (film kopr.) 1.05 Eko-
nomiczny kalejdoskop Jedynki 1.30 Miesiąc nad 
jeziorem 3.00 Ktokolwiek widział, ktokolwiek 
wie... 3.25 Był taki dzień 18 czerwca 3.30 Nota-
cje - Wojciech Zabłocki. 

� TVP 2 
6.25 Statek miłości (s.) 7.30 Kobiety w religii ży-
dowskiej 7.55 Przygody Goździka Ogrodnika 
- Atak wron 8.10 M jak miłość (s.) 9.00 Pytanie 
na śniadanie 11.05 Sąsiedzi - Podwójny seans 
(s.) 11.35 Córki McLeoda - Pułapki dorosłości (s.) 
12.25 Koło fortuny 13.00 Jedwabny Szlak z lotu 
ptaka 14.05 Europa da się lubić - Taniec z Euro-
pą 15.05 Gliniarz i prokurator - Tatuś wrócił (s.) 
15.55 M jak miłość (s.) 16.55 M.A.S.H. 18.00 Pro-
gram lokalny 18.30 Panorama 19.05 Jeden z dzie-
sięciu 19.40 S.O.S. Dzieciom! 20.05 Barwy szczę-
ścia (s.) 21.10 Kryminalne zagadki Las Vegas (s.) 
22.00 Niebo w ogniu 23.40 Barką z Londynu 
0.00 Panorama 0.18 Podróże z fasonem 1.05 Tup-
perware - wyjątkowe pojemniki 2.05 Wideoteka 
dorosłego człowieka - Tomasz Lipiński. 

� TV KATOWICE 
6.00 Serwis info 7.45 Aktualności 7.50 Gramy 
dla was 8.02 Gość poranka 8.17 Przegląd prasy 
8.35 Korespondent TVP o poranku 8.45 Zaolzie 
8.02 Gość poranka 8.35 Korespondent TVP o po-
ranku 10.02 Serwis ekonomiczny 10.13 Gość po-

ranka 11.02 Biznes - otwarcie dnia 12.06 Komen-
tarz - kraj 13.07 Komentarz - świat 13.23 Serwis 
kulturalny 14.07 Komentarz - kraj 15.08 Raport 
z Polski 16.13 Rozmowa dnia 16.45 OTV pasmo 
lokalne 16.50 Relacje 17.00 Raport z akcji (mag.) 
18.00 Aktualności 18.55 Ludzie i sprawy 19.25 
Tenis - polska energia 19.55 TV Katowice zapra-
sza 20.01 Minęła 20-ta 21.05 Telekurier bliżej cie-
bie 22.16 Ekonomia i rynek (mag.) 0.02 Pakistań-
ska beczka prochu 0.55 Minęła 20-ta. 

� POLSAT 
6.15 Muszkieterowie - nowe pokolenie 7.30 Wiel-
ka wygrana (teleturniej) 8.30 Alex (s.) 9.30 Straż-
nik Teksasu - Ostatnia nadzieja (s.) 10.30 Bever-
ly Hills 90210 (s.) 11.30 Samo życie 12.00 Klini-
ka samotnych serc 13.00 Dom nie do poznania 
14.00 Pierwsza miłość (s.) 14.45 Świat według 
Bundych (s.) 15.50 Wydarzenia 16.15 Interwen-
cja (mag.) 16.30 1300 gramów 17.30 Duża prze-
rwa - Praktykant 18.00 Pierwsza miłość (s.) 18.50 
Wydarzenia 19.30 Samo życie 20.00 Studio Eu-
ro 2008 20.35 Grecja : Hiszpania - Mistrzostwa 
Europy w Austrii i Szwajcarii 22.50 Studio Euro 
2008 23.15 Dorota Gawryluk - konfrontacje 0.10 
Grecja : Hiszpania - Mistrzostwa Europy w Au-
strii i Szwajcarii 2.00 Studio Euro 2008 2.10 Ale 
kasa 3.10 Zakazana kamera 5.00 Music Spot. 

� TVC 1 
5.59 Dzień dobry z TVC 8.30 Zaczarowane przed-
szkole 9.00 Velké sedlo (s.) 9.50 J. Grossmann i 
M. Šimek 10.25 Program muzyczny 11.25 Nadaje 
Studio A w trzydzieści lat później... 12.00 Wiado-
mości 12.30 Sama w domu (mag.) 13.30 Ćwicz-
my z TVC 13.40 Bladoniebieski świat 14.05 Córki 
McLeoda (s.) 14.50 Szkoła przetrwania (s.) 15.35 
Simpsonowie (s. anim.) 16.00 Studnia (film) 
16.15 Straszna historia (s. anim.) 16.45 Zacza-
rowane przedszkole 17.15 AZ-kwiz (teleturniej) 
17.40 Czarne owce (pr. publ.) 17.55 Prognoza po-
gody 17.57 Minuta z przyrody 18.00 Wiadomości 
regionalne 18.15 Pod pokrywką (mag.) 18.40 Ży-
we serce Europy 18.45 Wieczorynka 18.55 Loso-
wanie Szczęśliwej Dziesiątki 19.00 Wiadomości, 
wiadomości regionalne, prognoza pogody, sport 
19.55 Losowanie Sportki i Szansy 20.00 Robin 
Hood (s.) 20.45 List do Ciebie 21.40 Na tropie 
(mag. krym.) 22.05 Według prawa 22.35 Café X 
(talk show) 23.00 Musicblok (pr. muz.) 23.35 Lo-
sowanie Sportki i Szansy 23.40 Piątka w Poma-
rańczy 0.35 Losowanie Szczęśliwej 10 0.40 Sa-
botaż (mag.) 1.05 Moda – Ekstrawagancja - Ma-
niera. 

� TVC 2 
6.10 Wiadomości TVS 6.30 Wiadomości regional-
ne 7.50 Panorama 8.30 Babel (mag.) 9.00 Dzień 
dobry z Moraw i Śląska 11.25 AZ-kwiz 11.50 
Żywe serce Europy 12.00 Dom to sztuka (mag.) 
12.30 Czarne owce (pr. publ.) 12.45 Reporterzy 
TVC 13.35 Teleturniej dla dzieci 14.00 Tajemnice 
Toma Wizarda 14.15 Nauka jest zabawna 14.40 
Pomagajmy sobie 15.00 Krytyczne chwile (cykl 
dok.) 16.00 Pryzmat (mag.) 16.20 Planeta Na-
uki 16.45 Atlas wideo naszej przyrody (s. dok.) 
16.55 Sedno 17.00 Zoom (mag.) 17.25 Port (mag.) 
18.00 Nie mam pracy 18.25 Historie domów (s. 
dok.) 18.45 Czy mnie zechcecie? (mag.) 19.00 
Wiadomości w języku migowym 19.05 Real Chi-
nese 19.20 Alright? Alright! 19.35 Simpsonowie 
(s. anim.) 20.00 Ten nasz czeski charakter 20.30 
45. MFT Złota Praga 2008 22.30 Wydarzenia, ko-
mentarze 23.05 Sport 23.15 Q (mag.) 23.40 Noc-
ny klub filmowy: Ziemia drży (film wł.) 2.15 Nie 
mam pracy. 

� NOVA 
5.59 Śniadanie z TV Nova 8.30 Cud Juany (s.) 9.30 
Zauroczenie (film USA) 11.25 Ulica (s.) 12.10 Na 
krawędzi prawdy (s.) 13.10 Lenssen i spółka (s.) 
13.40 Dwóch i pół (s.) 14.10 Dziewczyny Gilmo-
re'a (s.) 15.05 Zagubieni (s.) 16.00 Kobra 11 (s.) 
17.00 Popołudniowe wiadomości, sport, pogoda 
17.35 Prawo i porządek: Zbrodniczy zamiar (s.) 
18.30 Ulica (s.) 19.30 Wiadomości, sport, pogo-
da 20.00 Bez śladu (s.) 20.55 Dowody zbrodni (s.) 
21.50 Na własne oczy 22.40 4400 (s.) 23.30 Gli-
niarze z Rosenheim (s.) 0.50 112 1.20 Lucie Bílá. 

� PRIMA 
6.30 Tabaluga (s. anim.) 7.05 Scooby Doo i Scrap-
py Doo (s. anim.) 7.30 Sabrina – nastoletnia cza-
rownica (s.) 8.00 Dzięcioł Woody (s. anim.) 8.15 
Przyjaciele (s.) 8.45 Nieustraszony (s.) 9.45 Siód-
me niebo (s.) 10.45 Hercule Poirot (s.) 11.50 Dia-
gnoza morderstwo (s.) 12.50 Hunter (s.) 13.50 Re-
negat (s.) 14.45 Chirurgowie (s.) 15.40 Krok od 
domu (s.) 16.40 Jordan (s.) 17.40 Wiadomości re-
gionalne 17.45 Minuty regionu 18.05 Milioner 
(kwiz show) 18.55 Wiadomości, sport 19.30 Przy-
jaciele (s.) 19.55 Prognoza pogody 20.00 Euforia 
(rep.) 20.05 Minuta dla fanów 20.10 UEFA EURO 
2008 1.10 Nie ma doskonałych w podróży 2.10 
Zadzwoń do jasnowidza. 
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CO W KINACH
KARWINA – Centrum: Indiana Jo-
nes i Królestwo Kryształowej Czasz-
ki (17, 18, godz. 17.45); Miś (17, godz. 
20.00); „Venkovský učitel” (18, godz. 
20.00); HAWIERZÓW – Centrum: 
Zaczarowana (17, 18, godz. 15.30); 
Bobule (17, 18, godz. 17.45); „Mon-
gol” (17, 18, godz. 20.00); TRZY-
NIEC – Kosmos: „U mě dobrý” (17, 
18, godz. 17.30); „Kuličky” (17, 18, 
godz. 20.00); JABŁONKÓW: Speed 
Racer (18, godz. 19.30); CIESZYN 
– Piast: Opowieści z Narnii. Książę 
Kaspian (17, 18, godz. 15.30); Sen 
Kasandry (17, 18, godz. 18.15); Sie-
rociniec (17, 18, godz. 20.15).

CO NA ANTENIE
POLSKIE WIADOMOŚCI: TVC 1, 
piątek, wiadomości regionalne od 
godz. 18.00; TVC 2, sobota od godz. 
7.00. 
POLSKIE AUDYCJE: Ostrawa 107,3 
MHz i Trzyniec 105,3 MHz, po–pt: 
godz. 19.00; nie: godz. 18.30.

CO W TERENIE
STARE MIASTO – MK PZKO za-
prasza wszystkich członków i sym-
patyków na piknik w ogrodzie Do-

mu PZKO pt. 
„Powitanie la-
ta“ 20. 6. o godz. 
16.00. W progra-
mie gry i zaba-
wy dla dzieci i 
dorosłych. Bufet 
zapewniony.
PTTS „BŚ” – in-
formuje, iż od-
jazd autobusu 21. 6. na wycieczkę 
Karlow – Jelení studánka – Karlow 
będzie z Karwiny o godz. 5.40, z Cz. 
Cieszyna o godz. 6.00, z Hawierzo-
wa o godz. 6.15. Inf.: 595 175 284, 
732 219 041.
RYCHWAŁD – MK PZKO zaprasza 
na festyn ogrodowy 21. 6. o godz. 

14.00 do Domu PZKO i ogrodu. W 
programie: „Gizdy”, „Rychwałdzia-
nie”, „Lutnia”, „Familio” ze Skrzy-
szowa. 
CIERLICKO – Macierz Szkolna i 
PZKO Centrum zapraszają na fe-
styn ogrodowy 20. 6. o godz. 16.00 
do ogrodu szkoły.
� PZKO Centrum zaprasza na pre-
lekcję inż. Fr. Chowańca pt. „Nowa 
Zelandia i wulkany” 19. 6. o godz. 
17.00 do szkoły polskiej.
SUCHA GÓRNA – MK PZKO urzą-
dza 6. 9. wycieczkę na Streczno i do 
„Skansenu kysuckej dediny” w No-
wej Bystrici – Wychylowce. Zgłosze-
nia wraz z opłatą 150 kc przyjmuje 
Alfred Lotter, tel.: 605 587 986.

ŻYCZENIA ZZ    R E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  YR E DA KC YJ N E  J    PO C Z   T  Y
Z okazji jubileuszu 90. urodzin

pana JANA CIAHOTNEGO

najlepsze życzenia mocnego zdro-
wia, długich jeszcze lat życia składa-
ją współpracowniczki działu księgo-
wości „Jäkl” Karwina. 

 

GL–376

WSPOMNIENIA
...a w sercu pozostanie
tęsknota, smutek, żal...

W dniu 19 czerwca minie 4. roczni-
ca, kiedy ucichło szlachetne serce 
naszej Kochanej Mamy, Żony, Bab-
ci, Teściowej

śp. ANNY KUBIK
z domu Krzyżanek. 12 czerwca przypomnieliśmy 
sobie 67. rocznicę Jej urodzin. Z miłością i szacun-
kiem wspominają córki z rodzinami i małżonek.  
 GL–367

W naszych sercach pozostaniecie na zawsze.

Dziś obchodziłby swoje 90. urodzi-
ny

śp. JERZY MARTYNEK

z Cz. Cieszyna Sibicy, zaś 19. 6. 
2008 mija 21. rocznica Jego śmier-
ci.

Dnia 28. 5. 2008 minęła 20. roczni-
ca tragicznej śmierci Jego Wnuczki

śp. MONIKI MARTYNEK

z Czeskiego Cieszyna. Z szacun-
kiem i miłością wspominają naj-
bliżsi.  GL–374

Dnia 18. 6. 2008 mija 10. rocznica 
zgonu naszego Kochanego Męża, 
Ojca i Dziadka

śp. ALEKSANDRA NIEMCA
z Karwiny. O chwilę wspomnień 
proszą żona oraz dzieci z rodzina-
mi. RK–124

NEKROLOGI
Cierpiałam, kiedy mnie nie rozumieliście.
Kogo skrzywdziłam, wybaczcie mi,
kogo pocieszyłam, wspomnijcie.
Niech smutek nigdy nie łączy się z mym imieniem.

W głębokim smutku pogrążeni 
zawiadamiamy wszystkich krew-
nych, przyjaciół i znajomych, że 
dnia 11. 6. 2008 zmarła w wieku 
86 lat nasza Kochana

śp. EMILIA CIENCIAŁOWA
zamieszkała w Hawierzowie. Po-

grzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w czwartek 
dnia 19 czerwca 2008 o godz. 14.30 z kościoła ka-
tolickiego w Suchej Górnej. W smutku pogrążona 
rodzina. RK–134

Z głębokim żalem zawiadamiamy wszystkich 
krewnych, przyjaciół i znajomych, że dnia 14. 6. 
2008 zmarła w wieku 84 lat nasza Ukochana Ma-
musia, Babcia, Siostra i Ciocia

śp. ANNA NIEMCOWA

z domu Kotula, zamieszkała w Czeskim Cieszy-
nie. Pogrzeb Drogiej Zmarłej odbędzie się w środę 
18 czerwca o godz. 14.00 z kościoła ewangelickie-
go Na Niwach w Cz. Cieszynie do krematorium. 
Zasmucona rodzina.  AD–077

Rzekł Jezus:
Jam jest zmartwychwstanie i żywot,
kto we mnie wierzy, choćby umarł, żyć będzie.

 Jan11,25

W głębokim żalu pogrążeni za-
wiadamiamy wszystkich krew-
nych i znajomych, że dnia 10. 
6. 2008 opuściła nas nieoczeki-
wanie w wieku 51 lat nasza Ko-
chana Żona, Mamusia, Siostra, 
Szwagierka, Ciocia i Kuzynka
śp. HALINA WACŁAWIKOWA

zamieszkała w Hawierzowie Mieście. Pogrzeb 
Drogiej Zmarłej odbył się w wąskim kręgu rodzin-
nym w kościele ewangelickim w Hawierzowie Błę-
dowicach. W smutku pogrążona rodzina.    GL–373

...Panie! Ty wszystko wiesz...     Jan 21, 17b

Dnia 16 czerwca pożegnaliśmy

śp. HALINĘ WACŁAWIKOWĄ
z Kiedroniów, z Błędowic, która zmarła w wieku 
51 lat. Kochaną Siostrę, Szwagierkę oraz Ciocię 
z miłością i wdzięcznością wspominają, prosząc 
o modlitwę i chwilę cichych wspomnień, siostra 
Hania z mężem Bogusławem, dziećmi i rodziną.  
 AD–076

OLBRACHCICE – MK PZKO za-
prasza 20. 6. o godz. 17.00 do Domu 
PZKO na Klub Propozycji – prelek-
cję dr.  J. Szymeczka pt.: „Relacje 
wyznaniowe na Zaolziu od r. 1920 
do współczesności”.
PTTK „Ondraszek” – zaprasza na 
„Rajd Indywidualny Ziemia Cie-
szyńska” 22. 6. Początek o godz. 
10.00 na rynku w Cieszynie. Wpi-
sowe: 12 zł przy opłacie do 20. 6., 
w dniu imprezy 15 zł. Zgłoszenia 
przyjmowane są do 20. 6. w Cie-
szyńskim Centrum Informacji, 
PTTK, ul. Głęboka 56 oraz w dniu 
imprezy w godz. 8.30–9.30 w miej-
scu startu.

OFERTY
TAXI Trzyniec tel. 602 507 500 – aż 
6 osób. GL–327

URLOP
URLOP w Karkonoszach, 7 dni, 
autokar zapewniony. Terminy 13. 
7.– 19. 7. i 9. 8.– 15. 8. W cenie 4 
650 kc – zakwaterowanie w hotelu 
„Špindlerův Mlýn” (6 nocy), niepeł-
ne wyżywienie (śniadanie + kolacja 
– szwedzkie stoły), codzienny pro-
gram, przewodnik BP. W cenę wli-
czone również wycieczki autokaro-
we: Harrachów (wycieczka do huty 
szkła i browaru, przejazd kolejką 
linową koło skoczni narciarskich), 
Łaźnie Jańskie i Pec p. Śnieżką (pie-
szo lub kolejką linową na najwyższą 
górę RC – Śnieżkę). Zniżki: dzieci 
(dostawiane łóżko), 3. i 4. osoba w 
pokoju. CK A–Z Tour Bystrzyca, 
inf.: 558 995 995, 602 726 283, www.
ckaztour.cz  GL–338

KONCERTY
CZ. CIESZYN – W ramach Święta 
Trzech Braci w niedzielę 22. 6. o 
godz. 17.30 na rynku ČSA odbędzie 
się koncert polskiej grupy „Trzecia 
Godzina Dnia“.
LUTYNIA DOLNA – Chór „Lutnia“ 
oraz parafia rzymskokatolicka za-
praszają na koncert pieśni religij-
nych z okazji 100–lecia chóru „Lut-
nia” oraz uroczystości odpustowych 
22. 6. o godz. 16.00 do kościoła pa-
rafialnego. Wystąpią: chóry „Lut-
nia”, „Hasło” i „Zaolzie”.

CO ZA OLZĄ
CIESZYN – Polskie Towarzystwo 
Harfowe zaprasza na koncert „ A 
harfy wciąż rosną w Cieszynie” do 
Café Muzeum w niedzielę 22. 6. o 
godz. 16.00. Wystąpią Ewa Jaślar–
–Walicka i jej młode harfistki oraz 
goście. Bilety w cenie 10 i 5 zł do 
nabycia w Café Muzeum, ul. Rege-
ra 6.
KSIĄŻNICA CIESZYŃSKA, Men-
nicza 46, Cieszyn: do 4. 10. wysta-
wa pt. „…ta czcionka, ta oprawy mi-
strzowska robota! – Sztuka książki”. 
Czynna: wt–pt: 8–18, so: 9–15.
WIEŻA PIASTOWSKA I ROTUN-
DA św. Mikołaja: czynne codzien-
nie 9–16. 

WYSTAWY
KONGRES POLAKÓW W RC, ul. 
Komeńskiego 4, Cz. Cieszyn: do 15. 
8. wystawa twórczości mgr Barbary 
Tomanek „Enkaustyka”, czynna po–
–pt: 9–15.
GALERIA POD WIEŻĄ w Karwi-
nie, rynek Masaryka 1: do 30. 7. 
wystawa pt. „Rzeźby i plakiety” Ur-
szuli Górnickiej-Herma. Czynna po–
–pt: 8–18, so: 8–12.
BIBLIOTEKA MIEJSKA CZ. CIE-
SZYN SIBICA, minigaleria na Pło-
cie: 18. 6. o godz. 17.00 wernisaż 
wystawy Haliny Sikora pt. Fotogra-
fie” oraz Veroniki Frankovej pt. „Ba-
tika”.
DOM KULTURY w Hawierzowie,  
L. Janáčka, galeria V. Wűnscha: do 
27. 6. wystawa B. Liberdy, B. Kowal-
czyk i D. Krygiel pt. „Najpiękniejsze 
dzieciom” – wystawa ilustracji dla 
dzieci.

Firmy budowlane

SWABUD i SWAKOŃ
docieplanie elewacji

przyjmujemy zlecenia na 2008 r.

kom. 776 218 494,  608 556 915

SWABUD–INSIDE
tynki i wylewki (potěry)

wykonywane maszynowo

kom. 774 278 457

Szybka i fachowa realizacja 

zleceń.

Cieszyn, Puńcowska 93

www.swabud.cz

GL
–2
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Płaskie dachy z papy termozgrzewalnej, 
długoletnie gwarancje. 

Firma „NEW SYSTEM DACH”, Cieszyn, 
ul. Brożka 13/1, tel.: +48 0601 532 
642, + 48 33 8525 608.

GL
–2
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Ogłoszenia do „Głosu Ludu“ 
przyjmowane są 

w dni powszednie:
� W redakcji „Głosu Ludu“ 
przy ul. Komeńskiego 4, Czeski 
Cieszyn w godz. 8.30–15.30
e–mail: ogloszenia@glosludu.
cz
� W biurze firmy AD SERVIS, 
ul. Strzelnicza 18, Cz. Cieszyn 
w godz. 8.00–16.00 
� W odd. Literatury Polskiej 
Biblioteki w Karwinie Frysztacie 
(przy rynku) w godz. otwarcia.

Jak widać, na przemian ciepła i deszczowa aura sprzyja miłośnikom grzy-
bobrania. Takie właśnie piękne okazy znalazła w niedzielę w datyńskim le-
sie pani Anna Kołorz.



MŚLF

BENESZÓW DOLNY
KARWINA

2:3
(1:1)

Bramki: Schaffartzik, Šrom – Opic 2, 
Giňa. Karwina: Kučera – Hoffmann, 
Brezničan, Vávra, Giňa – Miko (80. 
Michálek), Knötig, Jursa (46. Chle-
bek), Sourada – Šuster (65. Mašlej), 
Opic. Gospodarze pożegnali się w 
tym meczu z trzecią ligą (spadają do 
dywizji wraz z Lipową), zaś dla Kar-
winy to też teoretycznie mógł być 
ostatni (przynajmniej na rok) wy-
stęp w rozgrywkach MŚLF. Jak już 
informowaliśmy, Karwina chce od-
kupić od rezerw Ołomuńca drugo-
ligową licencję i czeka już tylko na 
stanowisko władz CMZF. Obie jede-
nastki zagrały ofensywnie. Goście 
wypracowali sobie z tutin czystych 
okazji i mogli zwyciężyć dużo wyż-
szym stosunkiem bramek. 

Tabela
  1. Ołomuniec B 30 61 65:28
  2. Znojmo 30 60 57:35
  3. Mutěnice 30 57 60:30
  4. Karwina 30 50 48:30
  5. F–M 30 48 50:38
  6. Brzecław 30 48 40:38
  7. Bystrc 30 47 42:34
  8. Slowacko B 30 42 36:38
  9. Jihlawa 30 38 44:54
10. Zabrzeg 30 38 28:50
11. Brno B 30 35 23:30
12. Kromierzyż 30 34 34:39
13. Uniczów 30 33 30:40
14. Zlin B 30 27 31:49
15. Lipowa 30 25 33:59
16. Beneszów D. 30 21 22:51

DYWIZJA E

WSECIN
ORŁOWA

0:3
(0:1)

Bramki: Hanusek 2, Kušnír. Orło-
wa: Szarowski – A. Věčorek, Prčík, 
Drozd, Hübner – Bajzath (37. Širo-

ký) – Kušnír, Lukan (69. Korč), So-
chora, Kadlčák (87. Hulva) – Hanu-
sek. Orłowianie wcale nie musieli 
tego meczu wygrać, bo w równole-
gle granym spotkaniu Bohuslawi-
ce zremisowały z Brumowem i to 
one wspólnie ze Wsecinem spada-
ją do 5. ligi. Tak czy inaczej Slavia 
zaliczyła zwycięską ostatnią kolej-
kę. Strzeleckie buty ubrał Hanu-
sek, który w 20. minucie spożytko-
wał podanie od Lukana, a w 64. od 
Kadlčáka. Kropkę nad i postawił w 
86. minucie Kušnír. W Orłowej wa-
żą się dalsze losy trenera Miroslava 
Čopjaka, którego defensywny styl 
gry nie podoba się tak kibicom, jak 
również właścicielom klubu. 

Tabela
  1. Ostrawa B 30 69 70:19
  2. Krawarze 30 51 45:25
  3. Slavičín 30 49 64:33
  4. Rymarzów 30 43 56:48
  5. Frensztat 30 42 39:32
  6. W. Losiny 30 40 42:51
  7. Hranice 30 40 49:48
  8. Orłowa 30 39 29:32
  9. Brumow 30 39 41:53
10. Bystrzyca p. H. 30 38 30:32
11. Napajedla 30 38 42:50
12. Hawierzów 30 37 33:34
13. M. Albrechtice 30 37 35:51
14. W. Karlowice 30 36 29:43
15. Bohuslawice 30 34 34:46
16. Wsecin 30 24 29:60

M. WOJEWÓDZTWA

BYSTRZYCA
STARE MIASTO

1:1
(0:0)

Bramki: Delina – Pica. CZK: Zablo-
udil, Pavlík (SM). Bystrzyca: Cymo-
rek – Komár, Lachowicz, Vávra, 
Škarka – Rusz (46. Delina), Kluz, 
Baumann, Strokosz – Fóniok, Na-
vrátil. Bystrzyczanie przegrali go-
lem z 93. minuty i mogą już zama-
wiać bilety powrotne do szóstej ligi. 
W ekipie trenera Dušana Zbončáka 

prawie nic nie współgrało. Kiepsko 
wypadli  zwłaszcza doświadczeni 
piłkarze, tacy jak Škarka. Po jego 
źle wybitej piłce zrodziła się też wy-
równująca bramka. W 60. minucie 
na 1:0 trafił Delina. 

L. PIOTROWICE
OLDRZYSZOW

3:1
(1:1)

Bramki: Bernátik, Michal Pavlík, 
Skřížovský – Židek. Piotrowice: Sa-
bela – R. Klimek, Hanzel (51. Klos), 
Směták, Marek Pavlík – Valový, P. 
Klimek, Posel, Bernátik – Michal 
Pavlík (71. Skřížovský), Kumpán. 
Piotrowice złapały wiatr w żagle 
i są na najlepszej drodze do urato-
wania piątej ligi. Goście zagrali sła-
bo i dali o sobie znać tylko w I poło-
wie, kiedy to Židek strzałem z 45 m 
(!) pokonał Sabelę. Jeszcze do prze-
rwy wyrównał z podania Micha-
la Pavlíka osamotniony Bernátik, a 
kolejne dwa gole dołączyli Michal 

Pavlík (w 61. minucie strzałem w 
okienko) i Skřížovský (73. strzałem 
głową po kornerze Posela). W ostat-
niej kolejce Lokomotywa zagra w 
Boguminie. 

OLBRACHCICE
WRACIMÓW

7:1
(5:1)

Bramki: Novák 2, Sikora, Kula, 
Smékal, Jakšl, Goj – Veselý. Ol-
brachcice: Jaček – Čoček, Szmek, 
Sikora, Orlický (45. Čubok) – Ku-
la (45. Jakšl), Smékal, Miczka, Do-
rozlo – Novák, Wojtyna (55. Goj). 
Piłkarze Wracimowa zrezygnowali 
z dobrego futbolu już w autokarze 
w drodze na mecz. Na całe szczę-
ście gospodarzom nie zabrakło mo-
tywacji i dla setki najwierniejszych 
kibiców urządzili pokazówkę. Naj-
ładniejszego gola zdobył Smékal, 
który w 40. minucie w stylu Pobor-
skiego przelobował źle ustawione-
go bramkarza.

PETRZKOWICE
BOGUMIN

3:0
(1:0)

Bramki: Kašický 2, Urbančík. Bo-
gumin: Kozelský – Pluta (55. O. 
Gábor), Košťál, Bajnar, Ciesarik 
– Kempný, Kubinski, Motloch (60. 
M. Gábor), Šindler (80. Chalkidis) 
– Rodek, Neuwirth. Bogumiński 
trener Leonidas Pavlidis dał w me-
czu ponownie szansę dwójce mło-
dych, utalentowanych piłkarzy – M. 
Gáborowi i Chalkidisowi. Goście w 
końcówce sezonu mogą już ekspe-
rymentować i w pojedynku o przy-
słowiową pietruszkę nie wynik był 
najistotniejszy. Największą szansę 
po stronie Bogumina zmarnował w 
II połowie Bajnar – główkujący w 
poprzeczkę.

LISKOWIEC
CZ. CIESZYN

3:2
(1:2)

Bramki: Rumel 3 – Martinek, Men-
drok. Cz. Cieszyn: Musálek – Pie-
troszek, Rac, Grygar, Večeř – Zima, 
Mendrok, Turoň, Popelka – Mar-
tinek, Szkutek. Dobrze rozegrane-
go spotkania piłkarze IRP nie do-
prowadzili do zwycięskiego końca 
– głównie za sprawą ubytku sił w 
drugiej połowie. Trener Vlastimil 
Kula nie dysponował ani jednym 
rezerwowym piłkarzem a w ataku, 
nawiasem mówiąc, musiał zagrać 
rezerwowy bramkarz Szkutek! Na 
tenisie nogę złamał Zabelka, w me-
czu podwórkowej ligi na Brandysie 
z kolei zwichnięcia stopy doznał 
Groš. Od dłuższego zaś czasu na 
treningi nie przychodzą Pszczolka i 
Swaczyna. Ot, klasyczny koniec se-
zonu nad Olzą… .

Lokaty: 1. Poruba 62 (awans do 
dywizji), 2. Haj 55, 3. Petrzkowice 
54,… 6. Olbrachcice 49, 8. Cz. Cie-
szyn 41, 10. Bogumin 38, 14. Piotro-
wice 28, 15. Bystrzyca 26, 16. Lich-
now 1 pkt.  JANUSZ BITTMAR

Ostatni gwizdek sędziego. Trener 
piłkarskiej reprezentacji Czech Ka-
rel Brückner w duchu się uśmie-
cha, śle ukłony na wszystkie stro-
ny świata i zamienia się w leciutką, 
p r z e ź r o c z y -
stą mgiełkę ni-
czym Krako-
nosz z wieczo-
rynki. Prowa-
dzona przez 
niego drużyna 
przegrała w 
mistrzostwach 
Europy w kiep-
skim stylu 2:3 z Turcją, prowadząc 
jeszcze w 75. minucie meczu 2:0, 
ale Karel Brückner czuje się jak w 
niebie. W ostatnim w swojej karie-
rze trenerskiej meczu nie dał się 
zastraszyć przez wrogów (czytaj 
dziennikarzy) i podobnie jak legen-
darny wódz Dakotów Szalony Koń 
przed bitwą nad Little Big Horn po-
stawił na sprawdzoną taktykę wal-
ki. Tyle, że generał George A. Cu-
ster był pijakiem i zdesperowanych 
Indian w 1876 roku po prostu zlek-

ceważył, zaś trener Turcji Terim Fa-
tih doskonale znał wszystkie sła-
be strony Karla Brücknera. Przede 
wszystkim zaś: pyszałkowatość – 
która z biegiem lat uodporniła go 

na wszelkiego 
rodzaju kryty-
ki oraz upar-
tość małego 
dziecka – śla-
dem której sta-
wiał z uporem 
maniaka swo-
ich ulubionych 
zawodników, 

obojętnie czy znajdowali się w for-
mie czy też nie. Niedzielny mecz 
z Turkami lepiej od Brücknera po-
prowadziłaby nawet aktorka Jiři-
na Bohdalová, w wolnych chwilach 
honorowa członkini amatorskiego 
klubu Amfora złożonego z gwiazd 
czeskiego „szołbiznesu“. Czescy pił-
karze po pierwszym straconym go-
lu kompletnie się rozkleili, ale przy 
sterze nie było nikogo z klejem se-
kundowym. Było tylko towarzystwo 
wzajemnej adoracji. (jb)

POD PRYSZNICEM

Szalony 
benefis 

Brücknera
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93. minuta: Bystrzyca legła w gruzach

I A KLASA – GR. B
Ostrawa – Wędrynia 1:1 (Plevko – 
Urbaczka), Stonawa – St. Biela 4:3 
(Bystroň, Szczygiel, Hawlásek, Frait 
– V. Stařičný 3), Lutynia D. – Libho-
šť 1:2 (Habrda – J. Jachník, P. Čap-
ka), Dziećmorowice – Przybor 2:1 
(Serafin, Prokop – Z. Čapka), Śmiło-
wice – Bruszperk 2:1 (J. Topiarz 2). 
Lokaty: 1. N. Jiczyn 68, 2. Czeladna 
62, 3. St. Biela 47,... 6. Dziećmoro-
wice 36, 8. Śmiłowice 31, 9. Lutynia 
D. 31, 10. Stonawa 28, 11. Przybor 
26, 12. Raszkowice 24, 13. Wędry-
nia 21, 14. Ostrawa 13 pkt.

I B KLASA – GR. B
Sj Rychwałd – Darkowiczki 3:2 (Čer-

mák, Dzik, Grochovský – Krákora 
2). Lokaty: 1. Herzmanice 62,... 14. 
Rychwałd 13 pkt. 

I B KLASA – GR. C
Sj Pietwałd – Niebory 0:0, Mosty – 
G. Błędowice 11:0 (Lukosz 3, T. Nie-
slanik 2, Jurysek 2, K. Bula 2, Ku-
fa, Kapsia), Datynie D. – Nydek 4:2 
(Cudrák, Vala, Špacír, Sukač – Ho-
šek 2), Sucha G. – Gnojnik 5:1 (Ga-
naj 2, Baranek, Kaniok, Kotásek – 
samob.), Zabłocie – Oldrzychowi-
ce 3:1 (Nadhajský 2, Koch – Dytko), 
Gródek – Jabłonków 1:6 (T. Kantor 
– Zbončák 4, Šigut, Ćmiel). Lokaty: 
1. Sucha G. 54, 2. Nydek 43, 3. Ol-
drzychowice 39,... 12. Pietwałd 23, 
13. G. Błędowice 15 pkt.

M. P. KARWIŃSKIEGO
Dąbrowa – Pietwałd 3:3, Łąki – Sn 
Orłowa 4:2, Domasławice – B. Ry-
chwałd 4:3, V. Bogumin – Żuków G. 
2:0, F. Orłowa – Wierzniowice 2:4, 
Hawierzów B – I. Piotrowice 5:2, 
Bogumin B – Cierlicko 2:1. 

Tabela końcowa
  1. I. Piotrowice 26 60 89:25
  2. Cierlicko 26 56 65:40
  3. Sn Orłowa 26 44 53:41
  4. TJ Pietwałd 26 39 68:49
  5. Bogumin B 26 39 58:50
  6. L. Łąki 26 39 54:52
  7. Hawierzów B 26 38 61:63
  8. F. Orłowa 26 37 47:48
  9. Domasławice 26 35 60:67
10. Dąbrowa 26 34 60:48
11. Żuków G. 26 31 48:61
12. Wierzniowice 26 30 48:57
13. B. Rychwałd 26 24 35:73
14. V. Bogumin 26 9 30:108

M. POWIATU F–M
Piosek – Janowice 0:0, Milików – 
Frydlant n. O. „B” 7:5. Lokaty: 1. Ja-
nowice 70,... 5. Piosek 35, 13. Mili-
ków 24, 14. Luczina 21 pkt.

ROZGR. POWIATU F–M
Bukowiec – Chlebowice 6:2, Pa-
sków – Nawsie 1:7, Kozłowice B – 
Śmiłowice B 2:1. Lokaty: 1. Buko-
wiec 48, 2. Czeladna B 45, 3. Toszo-
nowice 44 pkt.  (jb)

Piłkarze Bystrzycy po remisie ze Starym Miastem są o krok od spadku do 6. 
ligi. W czerwonej koszulce kapitan drużyny Michal Baumann.

W NIŻSZYCH KLASACH: Awans Interu Szczypiorniści zagrają w MŚ
W weekend zakończyły się eliminacyjne mecze do mistrzostw świata w pił-
ce ręcznej (16. 1. – 1. 2. 2009 w Chorwacji). Polacy, aktualni wicemistrzo-
wie świata, przegrali w rewanżowym meczu ze Szwajcarią 22:24 (9:11), ale 
– ponieważ wygrali przed tygodniem w Kielcach 32:24, bez trudu awanso-
wali do finałów. Sztuka ta nie udała się reprezentacji Czech. Podopieczni 
trenera Pavla Pauzy odpadli w dwumeczu z Serbią (24:29 i 38:33).  (jb)
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Jabłonków zdeklasował Gródek 6:1. Przy piłce Tomasz Cieślar.
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